REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM

(Nr. ,daté__ 2025)

PER MIRATIMIN E NORMAVE, STANDARTEVE, CMIMET BAZi DHE

PRAKTIKAT ME TE MIRA Ni FUSHEN E PYJEVE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& shkronjés “c”, t&€ pikés 2, t& nenit 15, té ligjit nr.
57, daté 30.4.2020 “Pér pyjet”, i ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Mjedisit, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

. Miratimin e normave, standarteve dhe kategorive pér njési t& punimeve sipas
operacioneve g€ kryhen né pyje e kullota, t&€ pércaktuara né€ lidhjet nr.1 dhe nr.2, qé
1 bashkélidhen kétij vendimi dhe jané pjesé e tij.
(Cmimet baz€ jané vlerat e llogaritura pér njési t&€ punimeve sipas operacioneve dhe
shérbejné si referencé pér:
a) hartimin e preventivave t& projekteve pér punimet né pyje dhe kullota
b) planifikimin e buxhetit vjetor t& investimeve dhe shérbimeve nga administrata
publike gendrore dhe vendore;
c) llogaritjen e ¢mimeve dhe kostove nga subjektet sipérmarrése qé ushtrojné
veprimtari né fushén e pyjeve dhe kullotave.
. Punimet né pyje dhe kullota ndahen n& 4 (katér) kategori dhe i referohen nivelit t&
véshtirésisé dhe natyrés s& operacioneve, me koeficientét pérkatés té€ indeksimit
kundrejt pagés sé kategorisé sé paré.
a) Paga e kategoris€ s€ paré i referohet pagés minimale mujore t& miratuar me
vendim t& Ké&shillit t&€ Ministrave dhe &shté e detyrueshme pér t’u zbatuar né té
gjithé territorin nga ¢do person juridik ose fizik, vendas ose i huaj.
b) Koeficientét dhe kategorizimi pércaktohen né lidhjen nr. 3, qé i bashkélidhet
kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.
. Ngarkohen Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombétare e Pyjeve dhe Njésité e
Qeverisjes Vendore pér zbatimin e kétij vendimi.
. Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.

KRYEMINISTRI

Edi RAMA






Lidhja nr.1
NORMAT, STANDARTET E PUNES DHE KATEGORITE PERKATESE SIPAS OPERACIONEVE TE PUNIMEVE NE PYJE E

KULLOTA
1. MBLEDHJE, SHKOQJE DHE SHKRAHESIM FARASH
Nr. e :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet N]es’,a £ Norfm.z ditore Kategoria
it matjes mini-max
1 1-1.1 {[[Mbledhje bogesh pishe té buté
a - kur prodhimi eshte | bollshem kg 80-90 v
b - kur prodhimi eshte | pakte kg 30-50 v
2 1-1.2 |[Mbledhje bogesh pishe deti
a - kur prodhimi eshte I bollshem kg 60 - 80 v
b - kur prodhimi eshte I pakte kg 30-50 v
3 1-1.3 |[Mbledhje bogesh pishe e egér
a - kur prodhimi eshte I bollshem kg 45 -55 v
b - kur prodhimi eshte I pakte kg 30-35 v
4 1-1.4 |[Mbledhje bogesh pishe t& zezg, hartine, rrobulli:
a - kur prodhimi éshté i bollshém kg 20 - 25 v
b - kur prodhimi éshté i pakté kg 15-20 v
5 1-1.5 |[Mbledhje bogesh bredhi, hormoqi, ameni:
a - kur prodhimi éshté i bollshéem kg 35-45 v
b - kur prodhimi éshté i pakté kg 25-30 [\
6 1-1.6 ||Mbledhje bogesh selvie kg 30-35 v
7 1-1.7 ||Shkundje e mbledhje faré arre t€ qéruar
a - kur prodhimi éshté i bollshém kg 35-40 111
b - kur prodhimi éshté i pakté kg 20 - 30 111
8 1-1.8 [[Shkundje e mbledhje fare géshtenje t& egér kg 30 - 40 111
9 1-1.9 [[Mbledhje bishtaja akaciesh:
a - kur prodhimi éshté i bollshém kg 7-10 v
b - kur prodhimi éshté i pakté kg 4-6 v
10 || 1-1.10 ||Mbledhje bishtaja lofate:
a - né druré té déndur kg 13 -17 v
b - né druré té rrallé kg 6-10 v
11 || 1-1.11 |[Mbledhje bishtaja katalpe:
a - né druré té déndur kg 6-10 v
b - né druré 1é rrallé kg 5-8 v
12 |[ 1-1.12 [[Mbledhje bishtaja d'albate, mimoza:
a - né druré té déndur kg 8-10 v
b - né druré té rrallé kg 5-8 v
13 || 1-1.13 |Mbledhje bishtaja gledigie kg 12-15 v
14 || 1-1.14 |Mbledhje bishtaja tespie kg 10 - 15 v
15 || 1-1.15 [[Mbledhje bishtaja sofore kg 6 - v
16 || 1-1.16 |Mbledhje bishtaja oleandri kg 2-3 v
17 || 1-1.17 |Mbledhje faré bliri kg 2-3 v
18 || 1-1.18 [[Mbledhje faré arre hindi kg 2-3 v
19 || 1-1.19 |Mbledhje faré panje kg 2-5 v
20 || 1-1.20 |Mbledhje faré dafine:




a - kur prodhimi éshté i bollshém kg 8-10 v
b - kur prodhimi éshté i pakté kg 4-6 \%
21 || 1-1.21 [[Mbledhje faré caraci kg 3-4 v
22 |[ 1-1.22 |[Mbledhje faré (boge) eukalipti kg 8-10 v
23 || 1-1.23 [[Mbledhje faré (boge) rrapi kg 15-20 v
24 || 1-1.24 |[[Mbledhje faré ilqe kg 10-15 \%
25 || 1-1.25 |[Mbledhje faré€ lisi kg 25-30 v
26 || 1-1.26 |Mbledhje faré valanidhi kg 18 - 25 1\
27 || 1-1.27 |[Mbledhje faré frashéri
a - né druré té déndur kg 5-8 v
b - né druré té rrall¢ kg 3-5 v
28 || 1-1.28 [[Mbledhje faré (boge) tuje kg 5-8 v
29 || 1-1.29 ([[Mbledhje faré palme kg 10 - 15 \%
30 || 1-1.30 |Mbledhje faré méshtekne kg 1-2 v
31 || 1-1.31 [[Mbledhje faré ligustre (sinensis) kg 7-10 v
32 || 1-1.32 ||Mbledhje faré ligustre (japonika) kg 12-17 v
33 || 1-1.33 |[Mbledhje faré mani (t& gatshém) kg 0.3-04 v
34| 1-134 Shkc_)q:ié bi.shtajash e pastrim faré akacje, lofate, mimoze, kg 5.8 I
gledigie etj.
35 || 1-1.35 [[Shkogje faré selvie kg 08-12 11
36 || 1-1.36 ||Shkogje faré tuje kg 05-1 II
37 || 1-1.37 [|Shkogje faré oleandri kg 0.1-0.2 11
38 || 1-1.38 [[Shkogje faré katalpe kg 0.2-03 11
39 || 1-1.39 [|Shkogje faré rrapi kg 0.7-09 II
40 || 1-1.40 ([Shkoqje faré sofore kg 4-6 11
41 | 1-1.41 ||Shkogje faré pishe t& &gér, deti, té zezg, rrobulli, hartine:
a - né ményré natyrore kg 7-9 II
b - né ményré artificiale kg 3-5 11
42 || 1-1.42 ||Shkogje faré pishe t& buté kg 10 - 15 II
43 |[ 1-1.43 |{Shkogje faré bredhi kg 4-6 11
44 || 1-1.44 [|Shkrasim faré panje etj, t& késaj natyre kg 3-4 II
45 || 1-1.45 [|Shkrasim faré pishe e bredhi kg 9-11 II
46 || 1-1.46 Pérgatitja e thuprave t& plepit e s"he{gut pér kalema, nga _— 1500 - 2000 I
prerja e fidanave nga ngastrat mémé
47 | 1-147 Pérgatitja e kalemave té plepit e t& shelgut nga thuprat e cops 2000 - 2500 I
grumbulluara
48 || 1-1.48 |Pérgatitja e kalemave t& kavakut nga druré t€ shpérndarg copé 800 - 1100 111
49 || 1-1.49 [[Pérgatitja e shpatullave t& shelgut copé 250 - 350 111
50 || 1-1.50 ||Pérgatitja e shpatullave té rrapit copé 150 - 250 III
51 || 1-1.51 [[Grumbullim kélyshésh agavie:
a - nga bimé té shpérndara copé 400 - 500 I
b - nga bimé té grumbulluara copé 700 -1200 111
52 || 1-1.52 |IShtratézim kalemash plepi, et;. copé 15 000 - 20 000 II
53 || 1-1.53 |[[Transport me krah& kalemash plepi, etj, deri 200 m largési copé 10 000 - 15 000 I
2. PUNIME PERGATITORE NE FIDANISHTE,MBJELLJA E FARERAVE DHE KALEMAVE
Nr. P -
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet Njest.a £ Norfnia diage Kategoria
it matjes mini-max




1 1-2.1 |[[Pastrim rrugésh nga barérat:

a - me shumé bar m> 170 - 220 II

b - me pak bar m? 250 - 320 I
2 1-2.2 ||[Mbushje kanalesh e sheshim mezhdash m’ 10-12 II

1-2.3 ||Pastrim i tokés nga shkurret, drizat, ferrat, etj., kur jané:

a - shumé t& déndura m’ 250 - 300 I

b - 1é déndura m’ 300 - 350 11

c - mesatarisht té déndura m? 400 - 500 111

d - té rralla m’ 600 - 800 111
4 1-2.4 |[Punimi i tokés me bel, né thellési 40 cm:

a - né toka té forta gurishtore m? 20 -25 \Y

b - né toka té rénda m? 35-35 \Y

c - né toka té mesme m’ 50 - 70 v

d - né toka té lehta m’ 70 - 100 v
5 1-2.5 |[Punimi i tokés me bel, né thellési 20-25 cm:

a - né toka té forta gurishtore m> 40 - 50 v

b - né toka té rénda m* 55-170 \Y;

c - né toka té mesme m’ 100 - 140 \Y

d - né toka té lehta m’ 150 - 180 \Y
6 1-2.6 [|Dezinfektim i tokés para mbjelljes dyn 2-3 v
7 1-2.7 ||Nivelim i tokés pas punimit m’ 400 - 500 III
8 1-2.8 ||Piketim pér ndarje ngastrash dyn 4-5 IT
9 1-2.9 [[Hapje kanalesh 40 cm té thellé, pér ndarje ngastrash ml 40 - 50 11
10 || 1-2.10 |{Hapje vijash pér ndarje vllajash ml 160 - 200 11
11 || 1-2.11 [[Pérgatitje vllajash m’ 220 - 250 III
ol 1212 Transport plehu organik e tericat, me tezgé, nga grumbulli

né€ ngastér:

a - deri 200 m kv 18 - 26 111

b - 201-500 kv 10 - 20 11
13 || 1-2.13 ||Pérgatitja e tericatit pér farishte m’ 1.5-2 II
14 || 1-2.14 ||Shoshitje e pérzjerje tericati me dhé m 1-2 II
15 | 1-2.15 [[Gérmim e grumbullim dhéu t& ri m’ 1.5-2 111
16 || 1-2.16 |Pérgatitje, pérzierje dhéu, pér mbushje geskash plastmasi m’ 4-5 11
171 1217 P'rerj ein%j it.j: e dh.e hapje vrimash né geskat e plastmasit, cope 1200 - 1500 I

gJysme té pérgatitura

18 || 1-2.18 |{Pérgatitja e qeskave me fleté plastmasi copé 600 - 800 1T
19 || 1-2.19 ||Pérgatitja e qeskave me mbeturina plastmasi copé 400 - 600 I
20 || 1-2.20 ||[Mbushja e geskave me dhé copé 400 - 500 11
21 || 1-2.21 ||Hapje vrimash né geskat e plastmasit copé 3000 - 3500 1T
22 || 1-2.22 ||Dezinfektim fare para mbjelljes:

a - faréra té médha kg 550 - 600 v

b - faréra mesatare kg 450 - 550 v

c - faréra té imta kg 350 - 400 v




Hapje vijash orientuese pér mbjelljen e farave (& trija
23 || 1-2.23 [jmadhésit&) me shénues (marker) dore 5-6 vijash, t& térhequr ml 2500 - 3500 I
nga njé punétor

24 || 1-2.24 [[Hapje vijash orientuese me grapashké:

a - pér farérat e médha ml 1400 - 1500 11

b - pér farérat mesatare ml 3000 - 3500 1T
25 || 1-2.25 |[Vendosja e farés né vija:

a - farérat e médha ml 1100 - 1300 111

b - farérat mesatare ml 1000 - 1200 111

c - farérat e imta ml 700 - 800 111
26 || 1-2.26 [[Mbulim i farés me doré (& trija madhésit&) ml 800 - 100 111
27 || 1-2.27 ||Mbulim i farés me grapashké (€ trija madhésite) ml 1200 - 1400 111
28 || 1-2.28 ||Cilindrim (ngjeshje e tokés pas mbjelljes) m’ 1000 - 1200 III
29 || 1-2.29 [[Mbjellje fare né qeska dhe ngjeshje copé 2200 - 2600 111
30 {| 1-2.30 ||Nxjerrje kalemash plepi, shelgu, etj, nga shtratézimi copé 25000 - 30000 II
31 || 1-2.31 [[Mbjellje kalemash plepi, shelgu, etj, me kunj copé 1600 - 1800 111
32 || 1-2.32 [[Mbjellje kalemash plepi, shelgu, etj, pa kunj copé 2000 - 2500 111
33 || 1-2.33 [[Mbjellje kélyshé agavie né fidanishte copé 500 - 600 111

3. SHERBIMET NE FARISHTE E SHPERNGULTORE
Nr. e :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet N]es1‘a % Norfm.z diggre Kategoria

it matjes mini-max
1 1-3.1 ||Prerje fieri n€ duaj 20 kg duaj 50 - 60 II
2 1-3.2 |Mbulim farishteje me fier, etj m’ 200 - 250 I
3 1-3.3 |[Téharrje bari né farishte, ku ka:

a - shumé bar m’ 50 - 80 I

b - mesatarisht bar m? 100 - 120 I

c - pak bar m’ 150 -200 I
4 1-3.4 |Téharrje bari né qeska m’ 30 -50 I
5 1-3.5 |[Téharrje bari né& shpérngultore dhe kalemtore m’ 180 - 220 I
6 1-3.6 [|Pastrim vijash anés vllajave, pas mbjelljes m’ 230 -270 I
7 1-3.7 |[Prishja e kores sé& tokés m’ 900 - 1200 11
8 1-3.8 ||Prerja e fidanave n€ shpérngultore pas artisjes (trapiantimit) copé 2500 - 3000 II
9 1-3.9 [|Partim, groposije (e djegie) kuskute m? 400 - 600 111
10 || 1-3.10 ||Capitje né& farishte e shpé&rngultore, né toké:

a - té forté m’ 100 - 130 I

b - 1& mesme m’ 150 - 170 11

c - 1é lehte m’ 200 - 250 I
11 || 1-3.11 [[Prashitje me shat&, né toké:

a - 1é forté m’ 200 - 300 III

b - 1€ mesme m’ 300 - 400 I

c - t¢ lehté m’ 400 - 500 I
12 || 1-3.12 |[Prashitje me kultivator dore m’ 1000 - 1200 111
13 || 1-3.13 [|ICapitje t& lehta n& qeska copé 1000 - 1500 111




14 || 1-3.14 ||Mbledhje e nxjerrje bari jashté ngastrés m’ 1000 - 1200 I
15 || 1-3.15 |Spérkatje e fidan&ve me preparate kimike:
a - né haloré dyn 3-4 v
b - né fletoré dyn 2-3 v
16 || 1-3.16 |Pluhurosje dyn 5-6 v
17 || 1-3.17 |[Krasitje e gjelbér e fidanéve 1-2 vjecarg copé 1000 - 1500 111
18 || 1-3.18 [[Krasitje e gjelbér e fidanéve 2-3 vjecaré copé 400 - 600 111
19 || 1-3.19 |Krasitje e gjelbér e fidanéve 3-5 vjecaré copé 500 -700 111
20 || 1-3.20 ||Hegqje e sytheve dhe e lastaréve té plepit copé 2000 - 2500 1T
21 || 1-3.21 |[Rrallim fidanésh halorg, kur jané:
a - té rrallé ml 280 - 340 11T
b - 1 déndur ml 150 - 200 111
22 || 1-3.22 |[Rrallim fidanésh fletorg, kur jané:
a - té rrallé ml 350 - 400 111
b - 1 déndur ml 200 - 250 111
23 || 1-3.23 [[Plehérim farishteje me nitrat t& 1éngshém m’ 180 - 220 111
24 || 1-3.24 [|Hedhje nitrati ¢do fidani, né formé unaze copé 1300 - 1800 111
25 || 1-3.25 ||Hedhje nitrati midis rreshtave copé 1500 - 2000 111
26 || 1-3.26 [|Mbulim-zbulim farishteje me lesa e plastmas m? 350 - 450 I
27 || 1-3.27 [[Ujitje me lagése, kur uji &shté:
a - deri 50 m largési m’ 220 - 250 I
b - 51-100 m largesi m> 130 - 150 I
28 || 1-3.28 [[Ujitje me tub llastiku m> 1200 - 1600 II
29 || 1-3.29 [iUjitje ndérmjet vllajave me infiltrim m? 900 - 1100 I1I
30 || 1-3.30 [[Ujitje me hulli, me ujé:
a - té pakét m’ 1200 - 1500 v
b - té bollshém m> 1500 - 2000 v
31 || 1-3.31 |Luftimi mekanik i insekteve né fidanishte rrénjé 1500 - 2000 1\
32 || 1-3.32 [Helmim i insekteve me gropa (5-7 gropa pér m%) m’ 700 - 800 v
33 || 1-3.33 ||Zbrazje e qeskave t& pambira, pastrimi e paketimi i tyre copé 800 - 1000 v
4. SHKULJE, PERZGJEDHJE DHE AMBALAZHIM FIDANESH
E: Njési Norma ditore
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet J esl.a 7 ) Kategoria
it matjes mini-max
1 1-4.1 |[Shkulje fidané&sh haloré, me kanal, né farishte:
a - njévjegaré, pa toké copé 4500 - 5000 1\
b - dyvjegaré, pa toké copé 2500 - 3500 v
2 1-4.2 [[Shkulje fidanésh halor&, me kanal, né shpérngultore: copé 1300 - 1600 I\Y
3 1-4.3 |[Shkulje fidanésh haloré, me toké
a - njévjecaré copé 300 - 400 v
b - dyvjegaré copé 150 -200 1\%
c - trevjegaré e lart copé 80 - 100 1A%
Shkulje dhe amballazhim (fidané haloré me toké, pér
4 1-44 ). 7. i
gjelbérim rrugésh):
a né toka té lehta:
al - diametri i bllokut té dheut 15-30 cm copé 70 - 80 v




a2 - diametri i bllokut 30-50 cm copé 20-25 v
a3 - diametri i bllokut 50-60 cm copé 6-7 1\Y%
b né toka té mesme:
bl - diametri i bllokut 15-30 cm copé 45-50 v
b2 - diametri i bllokut 30-50 cm copé 25-30 v
b3 - diametri i bllokut 50-60 cm copé 4-7 v
c né toka té rénda:
cl - diametri i bllokut 15-30 cm copé 25-35 v
c2 - diametri i bllokut 30-50 cm copé 7-10 v
c3 - diametri i bllokut 50-60 cm copé 3-5 1\
5 1-4.5 ||Shkulje né kanal i fidanéve fletoré:
a njévjecaré:
al -arré copé 400 - 600 111
a2 - géshtenjé copé 900 - 1100 III
a3 - dafiné copé 1000 - 1500 111
a4 - akacie copé 1200 - 1400 111
as - man copé 1200 - 1500 111
a6 - plep copé 250 - 350 18
a’ - agavie copé 1000 - 1200 111
a8 - vidh, bli copé 750 - 900 III
a9 - panjé, frashér copé 1000 - 1300 111
all - lloje té tjeré copé 500 - 600 111
b dyvjegaré:
bl - arré copé 200 - 250 111
b2 - géshtenjé copé 700 - 900 I
b3 - dafiné copé 350 - 450 111
b4 - akacie copé 400 -500 111
b5 - man copé 500 - 600 I
b6 - plep (me trashési né qafé)
b6-1 -deri 2 cm copé 200 - 250 11
b6-2 -2-4cm copé 70 - 90 111
b6-3 -mbi 4 cm copé 50 -60 111
b7 - agavie copé 700 - 900 111
b8 - vidh, bli copé 500 - 800 111
b9 - panjé, frasher copé 800 - 1000 1L
bl10 - lloje té tjeré copé 801 - 1000 11T
c trevjegaré:
cl - plep copé 40 - 60 III
c2 - lloje té tjere copé 200 - 300 III
6 1-4.6 ||Shkulje fidanésh fletoré me toké:
a - njévjecaré copé 200 - 250 I
b - dyvjegaré e lart copé 150 - 200 111
7 1-4.7 [|Shkulje fidané&sh, me gropa, pa toké:
a - njévjecaré copé 140 - 170 11
b - dyvjecaré copé 130 - 150 I
8 1-4.8 |INxjerrja e gesakave nga vendi i vendosjes copé 2000 - 2500 I
9 1-4.9 Pérzgj:edhje, numerlm e lidhje fidanésh, né tufa nga 50 copé coph 2500 - 3000 I
(halorg 1-2 vjecar€)
10l 1-4.10 Pérzgjedhje, numérim e lidhje fidanésh né tufa nga 25 copé cope 1000 - 1200 I

[i(haloré 3 vjecaré e lart)




Pérzgjedhje, numérim e lidhje fidanésh né tufa nga 50 copé

11| 1-4.11 (fletoré 1-2 viegaré) copé 2000 - 2500 II
Pérzgjedhje, numérim e lidhje fidanésh né tufa nga 10 ose .
24 1412 25 cfi])é (fj'ldané' plepi 2 vje(;ajlré e lart) : cope kil I
13 || 1-4.13 |Krasitje e rrénjéve pas shkuljes:
a - haloré copé 4500 - 5000 II
b - fletoré copé 3000 - 3500 1T
c - plep 2 vjegar e lart copé 2200 -2500 IT
151 12415 gjglballazhim i fidanéve 1-2 vjegaré e lart, me toké, njé nga copé 200 - 250 I
16 || 1-4.16 [[Amballazhim i fidanéve 3 vjecaré e lart, pa toké, (né tufa) copé 500 - 700 II
171 1417 Amballazh"im i fidanéve haloré 1-2 vjegarg, pa toké, né tufa copé 1000 - 1500 I
me 25 copé
18l 1418 Amballazhjm i fidanéve fletorg 1-2 vjegaré, pa toké, né tufa copé 1200 - 1400 I
me 25 copé
Amballazhim né déngje, i tufave me 25-50 cope fidané
19 || 1-4.19 i "
halorg, pa toké:
a - njévjegaré né farishte copé 10000 - 12000 11
b - dy-trevjecaré né farishte copé 8000 - 10000 1T
c - dy-trevjecaré né shpérngultore copé 3000 - 4000 1T
20 || 1-4.20 [[Pérgatitja e thuprave pér amballazhim copé 3000 - 3500 II
21 || 1-4.21 |Shtratézimi i fidanéve 1-2 vjegaré, né tufa me:
a - 25 copé copé 7000 - 8000 II
b - 50 copé (arré, akacie, panjé, etj) copé 7500 - 8000 1T
c - 50 copé (géshtenjé frute) copé 7000 - 8000 11
d - 50 copé (pishé, bredh) copé 12000 - 14000 II
22 || 1-4.22 |Shtratézim i fidan&ve 1-2 vjegaré, njé nga njé copé 10000 - 12000 11
23 || 1-4.23 ||Shtratézim i fidanéve t& plepit, dyvjecaré e lart, né tufa me:
a - 10 copé copé 1500 - 2000 11
b - 5 copé copé 1200 - 1500 11
24 || 1-4.24 |INxjerrje fidanésh nga shtratézimi:
a - haloré, 1-2 vjecaré copé 10000 - 15000 1T
b - fletore, 1 vjegaré copé 7000 -9000 11
25 || 1-4.25 |INxjerrje fidanésh dyvjecaré e lart nga shtratézimi copé 2500 - 3500 11
26 || 1-4.26 |[Mbjellje fidanésh né shpérngultore:
a - haloré e fletoré, njévjecaré me kunj copé 1300 - 1600 111
b - haloré e fletoré, njévjegaré né kanal copé 500 - 660 111
c - haloré e fletoré, njévjecaré né gropé copé 250 - 300 I\%
27 || 1-4.27 [[Pastrim i fidan&ve t& agavies:
a - njévjegaré copé 400 - 600 II
b - dyvjecaré copé 300 - 500 11
28 || 1428 Transport me krahé fidanésh t&€ amballazhuar né tufa (pa
toké), deri 200 m:
a - haloré copé 15000 - 20000 111
b - fletoré copé 3500 - 4500 111
- fidané plepi 2-vjegaré e lart copé 1200 - 1600 111




Transport me krahé fidanésh té amballazhuar né tufa (pa
29 || 1-4.29 i .
toké), mbi 200 m:
a - haloré copé 9000 - 12000 111
b - fletoré copé 1600 - 2100 111
- fidané plepi 2-vjecaré e lart copé 800 - 1000 111
Transport fidanésh 1-2 vjegarg, t€ amballazhuar (me toké)
30 |[ 1-4.30 T i 5 g
dhe fidanésh né qeska, nj& nga nj&, me tezgg, et;:
a - deri 100 m copé 2000 - 2500 111
b - mbi 100 m copé 1600 - 2000 111
31l 1431 Tra_tllspo.l:t ﬁdanfé'?h trevj eg:?ré e l.art, te amba.lila-zhuar (me GopE 400 -600 1
toké), njé nga njé, me tezgg, deri 200 m largési
32 || 1432 Tran"sport fidanésh (me toké), me diametér 15-30 cm, me
tezge:
a - deri 100 m largési copé 180 - 220 111
b - mbi 100 m largési copé 140 - 180 111
33 [ 1433 Transport fidanésh (me toké), me diametér 30-50 cm, me
tezge:
a - deri 100 m largési copé 100 - 140 111
b - mbi 100 m largési copé 60 -100 101
34| 1434 Tran"sport fidanésh (me toké), me diametér 50-60 cm, me
tezge:
a - deri 100 m largési copé 40 - 60 111
b - mbi 100 m largési copé 20 -40 111
5. PUNIME NE PYLLEZIME
Nr. e :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet N]es’.a % Norfm.l fiore Kategoria
lit matjes mini-max
1 1-5.1 ||Pérgatitje piketash copé 800 - 1000 I
2 1-5.2 |[Piketim gropash né fushé copé 500 - 600 II
3 1-5.3 ||Piketim gropash né mal copé 300 - 500 11
4 1-5.4 |Hapje gropsh 80 x 80 x 80 cm, n&:
a - toké té forté gurishtore gropa 6-9 v
b - toké mesatarisht té forté gropa 8-10 1A%
c - shtretér lumenjsh gropa 5-7 1\
d - ranishte bregdetare gropa 16 - 20 v
5 1-5.5 |[Hapje gropsh 60 x 60 x 60 cm, né&:
a - toké té forté gurishtore gropa 8-10 v
b - toké mesatarisht té forté gropa 10-15 v
e - toké té lehté gropa 18-20 v
d - ranishte bregdetare gropa 50-70 1A%
6 1-5.6 ||Hapje gropsh 50 x 50 x 50 cm, né:
a - toké té forté gurishtore gropa 14 -20 v
b - toké mesatarisht té forté gropa 22 -30 v
& - toké té lehté gropa 35-40 IV
d - ranishte bregdetare gropa 70 - 90 v
7 1-5.7 |[Hapje gropsh 40 x 40 x 40 cm, né:
a - toké té forté gurishtore gropa 20-30 v
b - toké mesatarisht té forté gropa 40 - 45 IV




c - toké té lehté gropa 70 - 90 v
d - ranishte bregdetare gropa 180 - 200 v
8 1-5.8 ||Hapje gropsh 30 x 30 x 30 cm, né:
a - toké mesatarisht té forté gropa 45-55 v
b - toké té lehté gropa 60 - 70 v
¢ - toké ranore gropa 300 - 400 1A%
d - toké té punuar qilizmé gropa v
9 1-5.9 Rih?pje gropash §0 x 80 x 80 cm, t& mbushura me dhé, né . 40-50 v
zallishtet € lumenjve
10 [ 1-5.10 [[Rihapje gropash me madhési 60 x 60 x 60 cm, e poshté gropa 100-150 v
11 ] 1-5.11 [[Mbjellje fidanésh né gropa 80 x 80 x 80 cm, né: gropa
a - toka té rénda gropa 20-30 v
b - toka té lehta gropa 40-50 1A%
12 || 1-5.12 |[Mbjellje fidanésh n& gropa 60 x 60 x 60 cm gropa 50-60 v
13 || 1-5.13 ||Mbjellje fidanésh né gropa 50 x 50 x 50 cm gropa 60-80 v
14 || 1-5.14 ||Mbjellje fidanésh né gropa 40 x 40 x 40 cm gropa 80-100 I\%
a - né ranishte bregdetare gropa 120-150 vV
15| 1-5.15 |Mbjellje fidanésh né gropa 30 x 30 x 30 cm gropa 200-250 v
Mbjellje fidanésh t& pérgatitur né qeska, né gropa me
16 || 1-5.16 s
madhési:
a -50x50x 50 cm gropa 50 - 60 v
b -40x 40x 40 cm gropa 65 -75 v
c -30x30x 30 cm gropa 170 - 200 v
17 || 1-5.17 ||Mbjellje fare n& gropa 30 x 30 x 30 cm, né:
a - ranishte bregdetare gropa 400-600 v
b - toka té tjera gropa 200-300 v
18 |[ 1-5.18 [[Mbjellje (ngulje) shtpatullash shelgu, né:
a - toka té forta copé 200-250 11
b - toka mesatarisht té forta copé 300-400 II
c - toka té lehta copé 450-600 II
¢ - zallishte copé 120-150 11
d - ranishte copé 600-800 11
19 || 1-5.19 |Mbjellje fidanésh agavie n€ gropa 30 x 30 x 30 cm copé 300-400 IV
20 | 1-5.20 Grumbullim dheu né terrene shkémborég, pér mbushje m3 2.3 I
gropash
21l 1521 Transport c{he mbushje gropash me dhé, né largési deri 50 m3 7.9 I
m, me tezgé
|| 1522 Transport ({he mbushje gropash me dhé, né larggsi 51 - 100 m3 5.7 I
m, me tezge
23 || 1-523 Transport c.i.he mbushje gropash me dhé, né largési 101 - 150 m3 3.4 i
m, me tezgé
24 |l 1-524 Mbulim gropa'sh 30 x 30 x 30 cm, t&€ mbjella me faré€ pishe, copé 500-600 I
me ferra e barishte
25 || 1-5.25 |Mbjellje gjineshtre (bérje gradoni, hedhje fare e mbulim) ml 140-180 101
26 || 1-5.26 |Mbledhje humusi dhe afrim n€ gropa m3 4-5 11
27 || 1-5.27 ||Vendosje plehu organik (15 kg pér ¢do gropg) gropa 300-350 11
28 || 1-5.28 |[Ngulje hunjsh dhe lidhja e fidanit, kur jané:
a té shpérndaré copé 300-500 11
b né bloge copé 600-800 11




Transport fidanésh, me krahé (né& vende ku nuk shkon asnjé

29 | 1-529 | .
mjet)
a -deri 200 m copé 200-250 I
b -201-500 m copé 150-200 1
c -501-1000 m copé 100-150 11T
d - 1001-2000 m copé 50-100 111
Transport me kafshé i fidanéve me diametér t& qafés deri 1
30 || 1-5.30 . 1 i
cm, né distancé:
a -deri I km copé 1001-12000 IV
b -1.1-3.0 km copé 8001-10000 IV
c -3.1-5.0 km copé 6000-8000 1\Y%
31l 1531 Transport me kafshé i fidanéve me diametér t& qafés deri 2
cm, né distancé:
a -deri | km copé 7001-9000 1A%
b -1.1-3.0 km copé 5001-7000 v
-3.1-5.0 km copé 3000-5000 v
32 || 1-5.32 |[Hapje gropash (1x1x1 m), né toké:
a - té forté gropa 2-3 v
b - mesatare gropa 4-5 v
c - té lehté gropa 6-7 v
33 || 1-5.33 |[Hapje gropash, né tokeé:
a djerré, té forté dhe me guré, rrénjé, etj (IxIxI1 m) gropa 1-2 v
b djerré, mesatarisht e forté, me pak guré, etj (IxIx1 m) gropa 3-4 IV
¢ té lehté (IxIx1 m) gropa 5-6 1A%
¢ té punuar qilizém (70x80 cm) gropa 28-33 v
d té punuar gjysmé qilizém (70x80 cm) gropa 14-17 v
dh té punuar né ményré té zakonéshme (70x80 cm) gropa 10-13 v
e 1é forté, té punuar gropa 7-9 v
é té mesme, té punuar gropa 10-12 v
f té lehté, té punuar gropa 13-16 IV
34 || 1-5.34 |[Hapje gropash pér zévéndésime (1x1x1 m) gropa 5 v
6. NDERTIM GRADONASH E SHESHESH
Nr. i :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet Njes’.a g Norfm.z diore Kategoria
it matjes mini-max
1 1-6.1 ||Piketim gradonash me nivelé ml 600-800 v
2 1-6.2 |[Piketim sheshesh me nivel& copé 150-200 vV
Ndértim gradonash 60 cm gjerési, me qilizém 40 cm
3 1-63 - . v
thellési, me mure nga prara, né toka:
a - té forta gurishtore ml 8-12 v
b - mesatarisht té forta ml 10-16 v
- té lehta, pa mure ml 16-20 v
4 1-6.4 Ndértim gradonash 60 cm gjerési, pa qilizém, me mure nga
" [lprara, né toka:
a - 1é forta gurishtore ml 11-15 IV
b - mesatarisht té forta ml 20-25 1V
g - té lehta, pa mure ml 30-40 1\




Ndértim gradonash 80 cm gjerési, me qilizém 40 cm

> 1-6:5 thellési, me mure nga prara, né toka:
a - 1é forta gurishtore ml 5-8 1A%
b - mesatarisht té forta ml 8-12 1\Y%
c - té lehta, pa mure ml 12-16 v
6 1-6.6 Ndértim gradonash 80 cm gjerési, pa qilizém, me mure nga
) prara, né toka:
a - 1€ forta gurishtore ml 10-12 1AY
b - mesatarisht té forta ml 15-20 v
c - té lehta, pa mure ml 24-30 v
Ndértim gradonash 80 cm gjerési, me prerje shkurresh dhe
7 1-6.7 . .
nxjerrje kuckash, né toka:
a - 1é forta ml 10-15 v
b - mesatarisht té forta ml 15-25 v
Pérgatitje sheshesh 1 x 0.6 x 0.4 m ose 0.8 x 0.8 x 0.4 m, me|
8 1-6.8 [ .0 .
qilizmé 40 cm, né toka:
a - té forta gurishtore copé 12-16 v
b - mesatarisht té forta copé 16-25 v
9 1-6.9 Pérgatitje sheshesh 1 x 0.6 m ose 0.8 x 0.8 m, pa qilizmé, né
" |ltoka:
a - té forta gurishtore copé 16-20 v
b - mesatarisht té forta copé 25-30 v
Transport fidanésh halorg, 2 vjecaré e lart (pa toké), me
10 || 1-6.10 o gt
krahé, né blloge pyllézimi:
a - deri 200 m largési copé 6000-8000 111
b - 201 - 500 m largési copé 4000-6000 111
- mbi 500 m largési copé 2000-4000 111
Transport fidanésh halorég, 1 - 2 vjegaré e lart (me toké), me
11 || 1-6.11 & i P
krahé, né blloge pyllézimi:
a - deri 200 m largési copé 250-350 111
b - 201 - 500 m largési copé 150-250 10
c - mbi 500 m largési copé 100-150 111
Transport fidanésh fletorg, 1 - 2 vjecaré e lart (pa tokg), me
12 || 1-6.12 o s
krahé, né blloge pyllézimi:
a - deri 200 m largési copé 1200-1500 111
b - 201 - 500 m largési copé 800-1200 111
(5 - mbi 500 m largési copé 400-800 111
Transport fidanésh fletorg, 1 - 2 vjecaré e lart (me toké), me
13 |[ 1-6.13 I e
krahé, né blloge pyllézimi:
a - deri 200 m largési copé 250-300 101
b - 201 - 500 m largési copé 150-200 111
- mbi 500 m largési copé 100-150 11
Transport fidan&sh plepi 2 vjegaré e lart, me krahg, né
14 || 1-6.14 e
blloge pyllézimi:
a - deri 200 m largési copé 600-800 111
b - 201 - 500 m largési copé 300-600 111
c - mbi 500 m largési copé 200-300 111
15 || 1-6.15 |[Ndértim tarracash, ne terren t& shpyllézuar, né toké:
a - té forté dhe me guré m3 3 v
b - té forté m3 4 v




c - té mesmé m? 6 1\
16 || 1-6.16 |[Ndértim tarracash, né terren té pashpyllézuar, né toké:
a - té forté m3 3 v
b - 1 mesme m? 5 IV
7. SHERBIME KULTURORE, PERMIRESIME DHE RIPERTERITJE PYJESH
B Njésiae || Norma ditore
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet J i £ Kategoria
Jit matjes mini-max
1 171 Prashitje fidanésh (me shat&), né gropa 80 x 80 x 80 cm, me —_— 100 - 150 I
rreze 0.5 m
5 1472 Prashitje fidané&sh (me shatg), n€ gropa 60 x 60 x 60 cm, me eropa 120 - 160 I
rreze 0.4 m
3 1-73 Prashitje fidanésh (me shatg), né& gropa 50 x 50 x 50 cm, me gropa 210 - 260 I
rreze 0.3 m
Prashitje fidanésh (me shatg), né gropa me dimensione mé
# et pak se 50 x 50 x 50 cm, me rreze 0.3 m gropa 2 =20 ol
5 1-7.5 [[Prashitje fidanésh (me shatg), t&€ mbjellé né gradona m’ 180 - 250 I
6 1-76 OPuSnIT i tok&s (me bel), né thellési 25 cm, né fidané me rreze — 20 - 100 v
7 1-7.7 |[Hedhje plehu kimik, rreth fidanit, né pyllézime copé 1400 -1800 111
8 1-7.8 ||Ujitje fidanésh né pyllézime, me 30 litra uj&, kur uji &shté:
a -deri 100 m larg copé 80 120 111
b - mbi 100 m larg copé 40 -70 111
9 1-7.9 [|Ujitje né pyllézime me ujé:
a - té bollshém m’ 4000 - 6000 v
b - té pakét m’ 1800 - 2400 v
10 || 1-7.10 [[Krasitje fidanésh t& ndryshém, né pyllézime copé 600 - 800 111
11 || 1-7.11 |Lyerje e plagéve t& fidanéve t& krasitur, né pyllézime copé 300 - 400 11
ol 1712 LyFrJ? né formé unaze, me ringedeksol e gélgere, e druréve copd 300 - 400 I
pyjoré
13 || 1-7.13 ||Kositje bari né& pyllézime:
a - né vende té sheshté m’ 1500 - 2000 1\Y
b - né vende té grregullt m? 1000 - 1200 v
c - né mezhda e kanale m’ 400 - 600 IV
14l 1714 Mb.':'l'thje fidanésh, né zallishte me ujra té turbullta (né dn 12-14 v
dimér)
15 || 1-7.15 |[Mbulim fidangsh me barishte, n& objekte t& pyllézuar gropa 500 - 600 11
16 | 1-7.16 ||Rimbushje gropash t€ mbjella me fidané:
a -deri 40x 40x 40 cm gropa 300 - 400 111
b -mbi 40 x 40 x 40 cm gropa 150 - 250 III
17 || 1-7.17 ||Pastrim thithaké&sh 2 - 5 vjegarg, né arra etj. rrénjé 650 - 700 11
18 || 1-7.18 ||Zbulim fidanésh nga barishtet, n€ objektet e pyllézuar gropa 1000 - 1200 11




Ricungim pyjesh t&€ degraduar dhe grumbullimi i

19 || 1-7.19 : oy
mbeturinave né togje:
a né pyje me gradé veshje 80-100 % dhe druré me:
al - trashési deri 10 cm m’ 180 - 220 III
a2 - trashési 11-20 cm m’ 110 - 140 111
a3 - trashési mbi 20 cm m’ 40 -70 111
b né pyje me gradé veshje 50-80 % dhe druré me:
bl - trashési deri 10 cm m’ 200 - 350 1L
b2 - trashési 11-20 cm m 120 - 170 III
b3 - trashési mbi 20 cm m’ 80 - 120 111
c né pyje me gradé veshje deri 50 % dhe druré me:
cl - trashési deri 10 cm m’ 300 - 500 111
c2 - trashési 11-20 cm m’ 250 -300 111
c3 - trashési mbi 20 cm m? 150 - 250 III
20 || 1-7.20 [[Ricungim lajthishteje dhe dafine:
a - me gradé veshjeje 80-100 % m’ 80 - 150 111
b - me gradé veshjeje 50-80 % m? 160 - 250 111
c - me gradé veshjeje deri 50 % m? 200 - 300 I
Ricungim géshtenjash t&€ médha, me sépaté, né druré me
21 || 1-7.21 |f,. i
diametér:
a -mbi 70 cm copé 2-4 v
b -41-70cm copé 3-5 v
c -21-40cm copé 7-10 1A%
22 || 1-7.22 [[Rrallim pyjesh dhe grumbullimi i mbeturinave né togje:
a duke hequr 10-15 % t& numrit t& druréve:
al - né pishé m’ 130 - 180 I
a2 - né dushge m’ 300 - 500 111
a3 - né ahe m’ 200 - 350 111
a4 - né lloje té tjeré m’ 200 - 350 111
b duke hequr 15-25 % t& numirit t& druréve:
bl - né pishé m’ 80 - 120 111
b2 - né dushqe m’ 220 - 300 111
b3 - né ahe m’ 180 - 250 111
b4 - né lloje té tjeré m* 180 - 250 111
23 || 1723 Clirim dafinash t& pérziera me shkurre, duke i preré rrafsh
me tokén dhe vendosja e tyre né togje, kur shkurret jané:
a - ¢ déndura m’ 150 - 200 I
b - té rralla m’ 200 - 300 111
24 || 1-7.24 |Shkalb&zim géshtenje e valanidhi, me kalbézim:
a - té pakét copé 10- 14 v
b - 1é mesém copé 8-10 v
c - té shumté copé 6-8 v
25 || 1-7.25 |[Krasitje géshtenje e valanidhi, n& drurg:
a - té médhenj copé 8§-10 v
b - mesataré copé 15-25 10\Y%




c - té vegjeél copé 30-40 IV
26 || 1-7.26 |Krasitje plepi, né moshé:
a - deri 5 vjegare copé 150 - 250 I\%
b -5 - 10 vjegare copé 60 - 150 v
¢ - mbi 10 vjegare copé 30-60 IV
27|l 1727 Lyerj? (me bojé vaji, etj) e plagéve, né plepat e krasitur, me
moshé:
a - 5 vjecare copé 200 - 250 I
b - 6-10 vjegare copé 70 - 100 I
e - mbi 10 vjegare copé 50-70 I
28 || 1-7.28 ||Krasitje pishash, me moshé:
a - 5-10 vjegare copé 140 - 200 v
b - mbi 10 vjegare copé 50-70 I\
29 || 1-7.29 |Heqje légushe me grabashké dhe grumbullim né& breza m 500 - 600 I
30 || 1-7.30 ||Gérvishtje toke me rrashqelé m’ 600 - 800 I
31 || 1-7.31 [[Shpérndarje fare pishe e bredhi dyn 10-14 111
32 || 1-7.32 [[Mbaré&shtim pyjesh ha 4-5 v
8. NDERTIM GJERDHESH
i Njési Norma ditore
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet J est.a i A Kategoria
it matjes mini-max
Prodhim hunjsh (1 m té gjaté dhe 4-8 cm t& trash&) dhe
1 1-8.1 |transportimi i tyre me krah& n€ vendin e grumbullimit (deri
100 m largési), pér lloje drusoré:
a - té forté copé 350 - 450 I1
b - t& buté copé 500 - 700 11
Prodhim hunjsh (2 m té gjaté dhe 8-12 cm t& trash&) dhe
2 1-8.2 [[transportimi i tyre me krah& né€ vendin e grumbullimit (deri
100 m largési), pér lloje drusorg:
a - 16 forté copé 60 - 80 11
b - & buté copé 80 - 100 11
Prodhim thuprash (shufra) 1.5-2 m t& gjaté dhe transportimi
3 1-8.3 |li tyre me krahé né vendin e grumbullimit, deri 100 m largési,
pér lloje drusoré:
a - té forté copé 1200 - 1600 11
b - té buté copé 1600 - 2000 11
Prerje shkarpash, lidhje né dengje dhe transportimi i tyre me
4 1-8.4 krahjé né Verrfdin e gruﬂnbullimitg] deri 100 m ll;rgési i hov 10-20 I
5 1-8.5 Transport hunjsh, me krahé& (n€ vende ku nuk shkon asnjé
mjet)
a -deri 200 m copé 300 - 360 111
b -201-500 m copé 200 - 300 111
c -501-1000 m copé 150 - 200 111
d - 1001-2000 m copé 100 - 150 111
Transport me kafshé i thuprave, shkarpave, etj (né dengje 15
6 1-8.6 o 3 .
20 kg) né distancé:
a - deri 0.5 km kv 12 - 14 1\Y
b - 0.6-1 km kv 10-12 v
-1.1-2 km kv 8-10 v




d -2.1-4 km kv 6-8 I\%
e -4.1-6 km kv 4-6 v
7 1-8.7 ||Transport me kafshé i hunjve, 1 m té gjaté, né distancé:
a - deri I km copé 2000 - 2500 v
b -1.1-3.0 km copé 1500 - 2000 v
-3.1-5.0 km copé 1000 - 1500 1\
8 1-8.8 ||Transport me kafshé i hunjve, 2 m t& gjaté, n¢ distance:
a - deri | km copé 1000 - 1500 v
b -1.1-3.0 km copé 800 - 1000 v
c -3.1-5.0 km copé 500 - 800 IV
9 1-8.9 ||Bérja e majave t€ hunjve, me diametér:
a -deri 4 cm copé 600 - 800 11
b -4-8 cm copé 400 - 600 I1
c -8-12cm copé 200 - 400 1T
10 || 1-8.10 [[Hapje gropash me qysqi pér ngulje hunjsh:
a - 4 cm té gjéra dhe 30 cm té thella copé 120 - 140 111
b - 4-8 cm té gjéra dhe 50 cm té thella copé 100 - 120 111
¢ - 8-12 cm té gjéra dhe 80 cm té thella copé 60 - 100 111
11 ]| 1-8.11 [[Bérje kllapash né& hunj pér vendosjen e brezave copé 200 - 250 111
12 || 1-8.12 ||Gozhdimi i brezave me hunj copé 120 - 200 111
13 || 1-8.13 [[Thurje gardhi me ngjeshje:
a - me thupra (shufra) m? 8-10 111
b - me shkarpa m’ 20-30 III
14 || 1-8.15 [[Thurje gardhi pa ngjeshje
a - me thupra (shufra) m> 20-30 II
b - me shkarpa. m? 70 - 100 I
15 || 1-8.16 |[Thurje gardhi me purteka, 1 m lartési mbi toké ml 12-15 111
9. PUNIME NE KULLOTA E LIVADHE
PASTRIM SHKURRESH DHE BIMEVE TE KEQIJA
Nr. Njésia e || Norma ditor
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet J i s o Kategoria
it matjes mini-max
1 1-9.1 Prerja e shkurreve, ferrave, drizave, déllinjave té
degraduara, etj, né sipérfage me shkallé mbulimi:
a - deri 10 % m’ 1500 - 2500 I
b -11-30 % m’ 1000-1500 111
e -31-50 % m’ 500 - 1000 I
¢ -51-70 % m’ 300 - 500 I
d - mbi 70 % m’ 200 - 300 I
) 1-9.2 Shkulje e kuckave dhe e rrénjéve t& shkurreve té prera, deri
40 cm thellési, né sipérfage me shkallé¢ mbulimi:
a -deri 10 % m’ 120 - 150 I
b - 11-30 % m’ 70 - 120 I




¢ -31-50 % m’ 50 - 70 I
¢ -51-70 % m’ 40 - 50 I
d - mbi 70 % m’ 30 -40 I
3 1-9.3 Shkulje shkurresh (cfok-thrumel, etj) me kazmé, deri 40 cm
' thellési, n€ sipérfage me shkallé mbulimi:
a -deri 10 % m’ 700 - 1000 111
b -11-30% m’ 500 - 700 1
c -31-50 % m’ 350 - 500 I
¢ -51-70 % m’ 250 - 350 I
d - mbi 70 % m’ 120 - 250 III
Grumbullimi i shkurreve t& prera dhe i mbeturinave té
4 1-9.4 ||shkulura né togje ose breza, mbi 40 m largési, né sipérfage
me shkallé mbulimi:
a -deri 10 % dyn 5-6 11
b -11-30 % dyn 4-5 II
c -31-50 % dyn 3-4 II
¢ -51-70 % dyn 2-3 11
d -mbi 70 % dyn 1-2 II
Korrje ose prerje bimésh t& démshme dhe helmuese (ferrg,
5 1-95 | v & ..
gjemba, shtam, etj), né sipérfage me shkallé¢ mbulimi:
a - deri 30 % m’ 1500 - 4000 I
b -31-70 % m’ 1000 - 1500 III
c - mbi 70 % m’ 700 - 1000 11
6 1-9.6 ||IDjegia e mbeturinave te grumbulluara dyn 14 - 15 II
PASTRIM GURESH
Pastrimi i sipérfaqes duke grumbulluar gurét né togje ose né
7 1-9.7 ||breza, mbi 20 ml larg njéri tjetrit (shkulje, transport dhe
[grumbullim), kur né sipérfaqe ka guré:
a - deri 50 m¥ha m’ 500 - 700 I
b - 51-100 m¥/ha m’ 300 -500 II
c - mbi 100 m¥ha m’ 100 - 300 I
8 1-9.8 [IFigurim guri m 8-May 101
9 1-9.9 Pastrim i sipérfages duke grumbulluar guré té vegjél me
" |lgrabashké, kur né sipérfage ka:
a - pak guré m> 600 - 700 II
b - mesatarisht m’ 400 - 600 11
¢ - shumé guré m’ 300 - 400 II
10l 12910 Pastrlm gur?sh té té gjithé fraksioneve, me matjen e m? 60 - 70 I
sipérfaqes s€ pastruar
FARERAT
Grumbullim fare bari nga bimésia spontane t& llojeve
11 | 1-9.11 . iy 3
graminore, bishtajore:
a - faréra té vogla (lotus, térfil i bardhé, etj): kg 03-1 III
b - faréra mesatare (telisht, festuka, terfil, etj) kg 1-2 111
c - faréra té médha (graminore té pérziera, esparceté, etj) kg 2-3 111
¢ - bishtajore té pérzjera kg 3-5 III




Grumbullim fare bari nga bimésia spontane e grupeve té

2 1912 ndryshme agronomike:
a - faréra té vogla kg 1-2 III
b - faréra mesatare kg 2-3 111
c - faréra té médha kg 3-5 111
MBJELLJE
13 1-9.13 Punim i tokés (né kullota e livadhe), né thellési 15-20 cm,
) me matje té sipérfages s& punuar, né toka:
a - té rénda m? 80 - 90 A
b - té mesme m’ 90 - 100 AY
c - té lehta m’ 100 - 120 v
Mbjellja e sipérfageve té ¢liruara (nga shkulja e shku-rreve,
14 || 1-9.14 [[kuckave dhe nxjerrja e guréve), shpérndarja e plehut kimik
dhe farés, nivelimi i tok&s, mbulimi i farés dhe ngjeshja:
a - kur sipérfagja e ¢liruar éshté deri 30 % dyn 20 -30 111
b - kur sipérfaqgja e ¢liruar éshté 31-70 % dyn 10-20 111
c - kur sipérfaqja e ¢liruar éshté mbi 70 % dyn 8-10 111
15 || 1-9.15 [[Punime né sipérfaqe boshe pa bimési:
a - shpérndarje fare bari dyn 4-6 v
b - mbulim i farés dhe pérzjerje e plehut dyn 0.7-1 111
- rulim i sipérfages sé mbjellé dyn 6-8 111
161 12916 Capitje e tokés né thellési 2-5 cm, pér kultivim kullote né o 400 - 600 I
vendet boshe
UJITJE
17 || 1-9.17 |Hapje e vijave kulluese dhe ujitése ml 200 - 300 II
18 || 1-9.18 |Ujitje dyn 6-10 v
1-9.19 [[Ujitje me pompe (tubacione dhe shperndares ventilim) dyn 30 - 40 1\%
\SHERBIME NE LIVADHI PER PRODHIM FARE
19 || 1-9.19 |Téharrje bari né livadhe t& kultivuar -
a - me infeksion té pakté m’ 50 - 80 II
b - me infeksion mesatar m> 100 - 120 I
c - me infeksion té madh m’ 150 - 200 I
20 || 1-9.20 [|Capitje toke n& livadhe t& kultivuar, né toka:
a - té lehta m’ 200 - 300 111
b - té mesme m’ 150 - 200 111
c - té rénda m’ 100 - 200 11
21 || 1-9.21 [[Ujitje né livadhe t& kultivuar, mé ujé:
a - té bollshem dyn 4-6 v
b - té pakté dyn 2-2.5 IV
22 || 1-9.22 [|Pastrim kullotash (me djegie) dyn 12-13 1-1T
23 || 1-9.23 |[Kositje bari dyn 1.5-2.5 v
24 || 1-9.24 |[Lidhje duajsh déngje 50-70 111
25 || 1-9.25 [[Kthim bari ha 2-3 I
26 || 1-9.26 [[Nxjerrje barishtesh, gurésh, etj, jashté ngastrés me tezgé dyn 1.5-2 11
PLEHERIM ORGANIK
1 - 9.27 [[Germim e nxjerrje plehu te ndenjur deri ne 50 m m3 4-5 11




1-9.28 Berje kavallete e'plehut organik, duke perdorur edhe ghtresa m3 6-8 m
me mbeturina bimesh e llumra kanalesh, per kompostim.
1- 9.29 ||Grumbullim humus pylli m3 2-3 1I
1- 9.30 [|Grumbullim torfe ne kenete m3 10 -12 11
1-9.31 Shperndarje plehu organik rreth rrenjeve ose cungjeve, duke
e marre nga kreu i ngastres ose brenda saj
a -2 -5 kg/rrenje rrenje 700 - 900 11
b - 5 - 9 kg/rrenje 400 - 600 11
c - 10 - 15 kg/rrenje 200 - 300 11
PLEHERIM KIMIK
27 || 1-9.32 |Thérmim ose shtypje plehu kimik kv 10 -15 I
28 || 1-9.33 ||Pérzjerje pleherash kv 30 -35 1T
Transport plehu organik, kimik, etj, me krahé& (n€ vende ku
29 || 1-9.34 e iy .
nuk shkon asnjé mjet), né distancé:
a - deri 200 m kv 4-6 I
b -201-500 m kv 3-4 111
c -501-1000 m kv 2-3 111
¢ - 1001-2000 m kv 1-2 111
1-9.35 Shperndarje plehu ne siperfage para mbjelljes, duke e marre
nga kreu i ngastres apo brenda saj.
a -1-1.5kv/ha dyn 25-30 III
b -1.6 -2.5 kv/ha dyn 20-25 111
c -2.6-4kv/ha dyn 15-20 111
¢ -4.1-6 kv/ha dyn 12-15 111
d -6.1-8 kv/ha dyn 8-12 1
1-9.36 Shperndarje plehu midis rrjeshtave, duke e marre nga kreu i
ngastres apo brenda saj.
a -1-15 kv/ha dyn 6-8 111
b -1.6 -2.5 kv/ha dyn 5-6 111
e -2.6 -4 kv/ha dyn 4-5 11
¢ -4.1-6 kv/ha dyn 3-4 11
30 || 1-9.37 [[Transport plehu me tezgé né largési deri 100 m kv 40 - 50 111
Shpémdarje plehu kimik pas mbirjes s& biméve (nitrifikim),
31| 1-9.38 . . i .
duke e marré nga kreu i ngastrés ose brenda saj:
a - 50-70 kg/ha dyn 25-35 111
b -71-100 kg/ha dyn 20 - 30 111
1-939 Shpe@darje plehu ne rrenj ene cungjeve, duke e marre nga o 2000 - 2500 I
kreu i ngastres apo brenda saj.
10. PRODHIMET E DYTA
Nr. g :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet N]e.u.a i Norfm.I diore Kategoria
it matjes mini-max
VJELJE E PERPUNIM GJETHESH DAFINE
1 1-10.1 ||Vjelje gjethesh t& njoma dafine né& pyje:
a né blloge t& rregullt:
al - 1é pérmirésuar kg 15-20 III
a2 - té papérmirésuar kg 10-15 111




b né blloge té rrallg
bl - té pérmirésuar kg 8-12 111
b2 - t¢ pa pérmirésuar kg 6-10 111
2 1-10.2 ||Pérzgjedhje gjethesh dafine, kur skarciteti Eshté:
a -61-80 % kg 6-8 11
b - 41-60 % kg 10-15 11
é -21-40 % kg 20 - 30 11
¢ -nén 20 % kg 100 - 150 11
3 1-10.3 ||Prerje e gepje kanavace pér dengjet (ballat) e dafinés copé 12 - 14 I1
4 1-10.4 [[Amballazhim i gjetheve t& dafinés, me ngjeshje:
a - té veté peshés sé punétorit (2 punétoré) kg 700 - 800 II
b - té mekanizuar (2 punétoré) kg 1000 - 1200 11
5 1-10.5 |IQepje e grykéve té thaséve (ballave) me gjethe dafine copé 16 - 20 I
6 1-10.6 |ILidhje gryka thasésh, t&€ mbushur me gjethe dafine copé 500 - 600 I
7 1-10.7 Market@ me ané té stampimit, i ballave t& dengjeve (100 - 80 - 100 I
kg), me gjethe dafine
8 1-10.8 Grul"‘nbullim i dafinés s& tharé né hangar dhe mbushje kv 4-6 I
thasésh
PRODHIM THUPRASH SHELGU
9 1-10.9 ||Cungim i shelgjeve, me shkallé mbulimi t& sipérfages:
a - mbi 70 % m’ 300 - 400 I
b -41-70 % m’ 400 - 600 III
c -nén 40 % m’ 600 - 1000 I
Prerje thuprash shelgu bruto, pastrimi i tyre, lidhje né
10 || 1-10.10 |/dengje dhe dorézimi né€ pikén e grumbullimit, deri 200 m
largési, kur ka prodhim:
a - 1€ pakté kg 15-25 11
b - mesatar kg 25-35 II
c - té bollshém kg 35-45 11
¢ - né shelgjishte té kultivuara , kg 35-50 II
Prerje thuprash shelgu bruto,vzhveshje, lidhje né dengje dhe
11 || 1-10.11 ||/dorézimi né& pikén e grumbullimit, deri 200 m larggsi, kur ka
prodhim:
a - té pakté kg 4-6 11
b - mesatar kg 6-8 11
¢ - té bollshém kg 8§-10 11
¢ - né shelgjishte té kultivuara kg 12-18 11
GRUMBULLIM RRESHIRE
12 || 1-10.12 ||Damkimi i druréve pér rréshinim copé 500 - 550 111
13 || 1-10.13 ||Pérgatitja e shesheve 40 x 40 cm copé 40 - 60 v
14| 121014 Hapje. e gropflve ose vend(:sja 1: kutive dhe fyteve né fund t& . 40 - 60 v
sheshit dhe t& kanaleve anésoré
15 || 1-10.15 ||Zbardhja e paré e druréve copé 400 - 600 v
Gérryerje (ngacmim) e sheshit, mbledhje e rréshirés né
16 || 1-10.16 . s e .o e
oropa ose kuti dhe dorézimi i saj né magaziné né largési:
a -deri 1 km kg 15-20 v
b -1.1-2 km kg 10-15 v
é -2.1-5 km kg 8-10 v
¢ -mbi 5 km kg 6-8 v




17 || 1-10.17 [[Pérpunim i rréshirgs (kullim) [ xe [ 450-550 1l
PRODHIM ESHKE (THENGJILLI) DHE KATRANI
Prodhimi i théngjillit nga mbeturinat e pishés, mares, etj.,
18 1 121018 d?ke p.é.rfshiré pr.odt'limin dhei grumbullinﬁng ma.t.eri.z'ilti, ke 50-70 v
pérgatitjen dhe djegien e furrés, transportimin e tij né
vendin e grumbullimit deri 200 m larg
Prodhimi i katranit, duke pérfshiré grumbullimin e
19 || 1-10.19 |imbeturinave, djegien dhe transportimin e tij né vendin e kg 4-6 v
grumbullimit deri 200 m larg
PRERJE BISHTASH DHE HUNJ
20 || 1-1020 Prerje bishtash dhe transportimi i tyre né vendin e
grumbullimit deri 200 m larg:
a - fshese copé 70 -100 111
b - kose copé 20 - 30 111
c - pér vegla té tjera copé 50 - 80 111
21 | 121021 Pérgatitje bishtash gjysmé t& punuar dhe vendosja e tyre né copé 15-20 T
vegla
Prodhim hunjsh (2 m t& gjaté, q& dalin nga pérmirésimet
22 || 1-10.22 |ipyjore) dhe transportimi i tyre n€ vendin e grumbullimit deri
200 m larg, me trashési:
a -deri 4 cm copé 300 - 400 11
b -4-7 cm copé 200 300 11
c -7-10cm copé 140 - 200 IT
23 | 1-1023 Prqdhim hu"njsk.l 51:5 m té gjaté dhe deri 4 cm t& trashg), qé copé 500 - 700 I
dalin nga pérmirésimet pyjore
24 || 1-10.24 Prf_:rje hunjsh (2"m. té gjatg), drejtpérdrejt nga ngastrat
pyjore, me trashési:
a -deri4cm copé 250 - 350 111
b -4-7 cm copé 180 - 250 111
c -7-10 cm copé 100 - 140 111
25 || 1-10.25 ||Prerje hunjsh (1.5 m t& gjaté dhe deri 4 cm té trashé) copé 400 - 500 III
GRUMBULLIMI DHE PERPUNIMI I FRUTAVE TE GESHTENJES
26 |l 1-10.26 ?/[bli:dhje kokra géshtenje, t& réna pértoké, kur prodhimi
&shté:
a - i bollshém (dora I) kg 45-50 111
b - mesatar (dora II) kg 20 - 30 111
c - i pakté (dora III) kg 15-20 11
27 || 1-10.27 [|Shkundje me purteka, né druré:
a - té médhenj kg 6-8 I
b - mesatarisht té médhenj kg 12 -15 I
c - té vegjél kg 20 - 25 11
28 || 1-10.28 ||Mbledhje kokra géshtenje pas shkundjes kg 70 - 100 11
29 || 1-10.29 ||[Mbledhje kokra géshtenje me gjithé zhguallin kg 120 - 150 I
30 || 1-10.30 Pérgatitja e vendit (Yatrave me.di'flr.netér 1?—15 m), vendosja dope 2-Jan I
e kokrave me zhguaj dhe mbulimi i tyre pér ruajtje
31 || 121031 Nx.jenjja e zhguajve riga.'ruajtja.l"dhe rrahja me shkop pér ks 60 - 80 1
nxjerrjen e kokrave t& géshtenjés
32 || 1-10.32 ||Pérzgjedhje e géshtenjave dhe ndarje né cilési kg 60 - 80 11
33 || 1-10.33 ||[Larje dhe pastrim géshtenjash kg 400 - 500 1T




GRUMBULLIMI [ BIMEVE MJEKESORE-TANIFERE

[Lule bliri argentea

34 || 1-10.34 |[Mbledhje dhe transport, kur prodhimi &shté:
a - i pakté kg 6-8 111
b - mesatar kg 8-10 111
c - i bollshem kg 10-14 111
35 || 1-10.35 |[Vendosja né shtretér pér tharje kv 3-4 I
a Lule bliri oficinalis
36 || 1-10.36 [|[Mbledhje dhe transport, kur prodhimi &shtg:
a - i pakté kg 3-5 111
b - mesatar kg 6-8 III
c - i bollshem kg 9-12 111
37 || 1-10.37 ||Vendosja né shtretér pér tharje kv 3-4 I
Lule akacie
38 || 1-10.38 |[Mbledhje dhe transport, kur prodhimi &shté:
a - i pakté kg 15-18 111
b - mesatar kg 19 -22 111
& - i bollshém kg 23 -26 111
39 || 1-10.39 [[Vendosja n& shtretér pér tharje kv 4-6 I
Caj mali
Mbledhje e transport deri 200 m larg dhe lidhje ne tufa, kur
40 || 1-10.40 -
prodhimi &shtg:
a - [ pakté kg 10-15 111
b - mesatar kg 15-20 111
c - i bollshém kg 20 -25 111
41 || 1-10.41 ||Varje né tela dhe tharje kv 8-12 111
Valanidh
Grumbullim zhguajsh dhe tranportim né pikén e
42 | 1-10.42 . . e
grumbullimit, deri 200 m largési
a prodhim i parakohshém:
al - | pakté kg 12-15 111
a2 - mesatar kg 15-18 111
a3 - i bollshém kg 18 -22 111
b prodhim i rregullt:
bl - i pakté kg 20 - 24 111
b2 - mesatar kg 24 -28 111
b3 - i bollshéem kg 28 -32 111
Kokra déllinje té kuqe
43 || 1-10.43 E\/Iblf,dhje dhe transport deri 200 m largési, kur prodhimi
&shté:
a - | pakté kg 15-20 111
b - mesatar kg 21-26 111
c - i bollshém kg 27-32 111
Kokra déllinje té zezé
44 || 1-10.44 {VIblfdhjC dhe transport deri 200 m largési, kur prodhimi
Eshté:
a - i pakté kg 12 -15 I
b - mesatar kg 16-19 111
c - i bollshem kg 19-22 I

Tréndafili i egér




45 |f 1-10.45 ||Prerje shpatullash, né bimé t& shpérndara copé 350 - 400 II
46 || 1-10.46 |[Prerje kalemash copé 1000 - 1200 1T
47 || 1-10.47 [[Mbjellje kalemash copé 1300 - 1500 11
48 || 1-10.48 |[Grumbullim kokrash, kur prodhimi &shté:
a né bimé té shpérndara:
al - [ pakté kg 4-6 111
a2 - mesatar kg 6-8 III
a3 - i bollshém kg 8-10 111
b né objekte té pyllezuar:
bl - | pakté kg 6-10 111
b2 - mesatar kg 11-14 111
b3 - i bollshém kg 15-18 111
Te ndryshme
49 || 1-10.49 ||Mbledhje dhe transport burbuge plepi kg 3-6 11
50 |[ 1-10.50 [|[Mbledhje dhe transport fleté méshtekne kg 7-10 1T
51 || 1-10.51 [[Mbledhje dhe transport fleté frashéri kg 10-16 11
52 || 1-10.52 [[Mbledhje dhe transport fleté shqeme kg 40 - 50 11
Prodhim esence
Prerje degézash mersine, me gjatési deri 10 cm, pér distilim
53 || 1-10.53 [|dhe transportimi i tyre ne vendin e grumbullimit, deri 100 m kg 100 - 120 III
largési
Pérgatitje pér distilim, nga mbeturinat e shfrytézimit, e
54 || 1-10.54 ||degézave t& pishés (e bredhit), deri 10 cm dhe amballazimi i kg 100 - 150 II
tyre
Pérgatitja pér distilim, nga mbeturinat e pérzgjedhjes, té
53| 11055 degi‘za\fe tIi)é dafinés dhe imballazhimi i t};re o ke sl i
56 || 1-10.56 |[Filtrim esencash kg 4-6 11
11. BIMET ETERO-VAJORE
Nr. it :
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet N]est‘a & Norfm.z hitore Kategoria
it matjes mini-max
ROZMARINE
1 1-11.1 [[Pérgatitje kalemsh copé 4000 - 5000 II
2 1-11.2 |[Shtratézim kalemash copé 25000 - 35000 II
3 1-11.3 |[[Mbjellje kalemash copé 1000 - 1600 11
4 1-11.4 [[Krasitje me gérshéré kagube copé 300 - 400 111
5 1-11.5 [[Vendosje e degéve t& njoma né shtretér, pér t'u tharé kv 3-4 I
6 1-11.6 tirdghje degésh té krasitura, transport né& dengje, deri 200 m dengje 5565 ;
7 1-11.7 |[Pérzierje degézash gjaté tharjes kv 3-4 I
8 1-11.8 ||Zhveshje gjethesh t& thara nga degéza (tharje) kg 20 -30 I
9 1-11.9 |ISitje dhe pérpunim gjethesh kg 10 - 20 I
10 || 1-11.10 ||Mbushje thasésh standardé kv 6-8 I
11 |[ 1-11.11 [|Qepje thasésh dhe marketim kv 6-8 11
12 || 1-11.12 [[Korrje me gérshéré herbe rozmaring, né prodhim kv 8-12 v
MENTE, BORZILOK
13 || 1-11.13 [[Mbjellje me kunj copé 1600 - 2000 111
14 || 1-11.14 [|Ujitje (pér zénie) me teneqe uji, S0 m largési copé 1800 - 2200 1
15 || 1-11.15 [[Képutje e paré e lulerisé dyn 1-2 II




16 || 1-11.16 ||Képutje e dyté e lulerisé dyn 2-4 II
17 || 1-11.17 |[Kortje e paré m’ 800 - 1000 v
18 || 1-11.18 [[Korrje e dyté dhe e treté m’ 600 - 800 v
19 || 1-11.19 [[Grumbullim dhe nxjerrje né krye t& ngastrés dyn 1.6-2 111
20 || 1-11.20 [[Vendosje degésh t& njoma né shtretér, pér tharje kg 300 - 500 I
21 || 1-11.21 ||Varje degésh t& njoma né tel, pér tharje ml 150 - 200 I
22 || 1-11.22 ||Pérzjerje né shtretér, gjaté tharjes kg 300 - 500 I
23 || 1-11.23 ||Shirje me dore kg 5-10 1T
24 || 1-11.24 [Sitje e paré kg 50 - 70 I
25 || 1-11.25 |iSitje e dyté kg 25-35 I
26 || 1-11.26 (|Sitje e tret€ dhe pastrim me doré& kg 15-25 I
27 || 1-11.27 ||Shkulje fidanésh nga shtrati dhe pérzgjedhje copé 8000 - 12000 I
28 || 1-11.28 ||Pérgatitje fidanésh me tret&siré plehu copé 30000 - 40000 1T
29 || 1-11.29 |IShirje me making kg 100 - 120 v
SHENGJIN (Témblagjak)
30 || 1-11.30 [[Mbjellje fidanésh me kunj copé 1600 - 2200 111
31 || 1-11.31 [[K&putje e luleve me doré kg 50-70 1T
32 || 1-11.32 ||Mbledhje dhe futje né kosha kv 5-7 11
33 || 1-11.33 [[Vendosje né hangar pér tharje kv 3-4 I
34 || 1-11.34 [[Pérzierje gjaté tharjes kv 3-4 I
35 || 1-11.35 [|Shirje me krahg kg 10 - 20 I
36 || 1-11.36 [[Sitje 3 heré&, hedhje e pastrim kg 80 - 120 I
37 || 1-11.37 ||Prerje e kércejve copé 4000 - 6000 II
KORIANDER
38 || 1-11.38 ||Korrje me drapér m? 800 - 1000 v
39 || 1-11.39 [[Lidhje e grumbullim m’ 1800 - 2000 111
40 |[ 1-11.40 (|Bérje kapulash m’ 2000 - 2200 I
41 |[ 1-11.41 ||Shirje me doré kg 50 - 60 1T
42 || 1-11.42 |[Pastrim, ajrim (hedhje né eré), me dorg kv 1-1.2 11
TIMUS
43 || 1-11.43 |[Mbjellje fidanésh me hunj copé 1600 - 2200 111
44 || 1-11.44 |[Korrje m’ 600 - 900 1A%
45 || 1-11.45 ||Grumbullim e nxjerrje né krye t& ngastrés dyn 1.5-2 111
46 || 1-11.46 ||Vendosje té& njomash pér tharje kv 4-5 I
47 || 1-11.47 ||Pérzjerje gjaté tharjes kv 4-5 I
48 || 1-11.48 ||Shirje me doré kg 10-15 I
49 || 1-11.49 [[Sitje 3 heré&, pastrim e hedhje né eré kg 80 - 120 I
50 || 1-11.50 ||Shirje me makiné kg 100 -120 IV
MANXURANE (Rigon i bardhé)
51 || 1-11.51 ||Vjelje me gérshéré (viti I) kv 0.5-0.7 II
52 || 1-11.52 [[Vjelje me drapér (viti II e lart) m? 800 - 1000 II
53 || 1-11.53 [[Grumbullim e futje ne thasé kv 5-6 IT
54 || 1-11.54 ||Vendosje né shtretér pér t'u tharé kv 3-3,5 I
55 || 1-11.55 [[L&vizje pér tharje (pérzjerje gjaté tharjes) kv 3-35 I
56 || 1-11.56 (|[Shkogje me doré kg 10-15 I
57 || 1-11.57 |[Shirje me making kv 1-1.5 vV
58 || 1-11.58 [[Sitje e pérpunim i gjetheve kv 1-1.2 I
KAMOMIL
64 || 1-11.64 [[Vjelje e luleve me doré kg 4-6 I




65 || I-11.65 ||Vjelje e luleve me krehér kg 15-20 II
66 || 1-11.66 [[Vendosje e luleve ne shtretér, pér t'u tharé kv 3-35 I
67 || 1-11.67 |[[L&vizje pér tharje (pérzjerje gjaté tharjes) kv 90 - 100 I
68 || I-11.68 ||Shoshitje dhe pastrim kv 90 - 100 I
69 || I-11.69 ||Vendosje né kuti dhe marketim kg 90 - 100 I
LAVANDULE
70 || 1-11.70 |[Képutje lulesh pér herg t& paré dyn 3-4 I1
71 || I-11.71 [[Vjelje lulesh né& blloge njévjegaré kg 18 -22 111
72 || I-11.72 ||Prerje lulesh kg 40 - 60 111
73 || I-11.73 [[Korje herbe né prodhim kg 80 - 120 v
74 || 1-11.74 ||Vendosje né€ hangar pér tharje kg 300 - 500 I
75 || I-11.75 ||Pérzjerje né hangar kg 300 - 500 I
76 || 1-11.76 |[Shkogje lulesh t& thata, me doré kg 6-8 11
77 || I-11.77 ||Shkogje e sitje lulesh kg 18 -22 I
78 || I-11.78 |[Mbathje rrénjésh copé 350 - 450 11
79 | L1179 NXj ?rrj? s.l}patulle nga rrénjét e mbathura (rreth 10 S0 1200 - 1600 I
copé/rrénjé)
80 || 1-11.80 |[Nxjerrje shpatulle t& rrénjézuar copé 1600 - 2000 111
12. LUFTIM INSEKTESH DHE SEMUNDJESH
Nr. S ;
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet Njes1.a g Norfm.l diore Kategoria
lit matjes mini-max
1 1-12.1 |[Luftimi mekanik i progesionares:
a né pyje t& rinj, me infeksion:
al -deri25 % qeska 120 -150 v
a2 -26-50 % qeska 150 - 300 v
a3 - mbi 50 % qeska 300 - 400 v
b né pyje t& rritur, me infeksion:
bl -deri 25 % qeska 80 - 100 v
b2 - 26-50 % qeska 100 - 200 1\
b3 - mbi 50 % qeska 200 - 300 v
Luftimi i progesionares me preparate kimike, n€ pyjet e rinj,
2 1-12.2 . :
me infeksion:
a -deri25 % dyn 4-6 IV
b - 26-50 % dyn 3-4 v
¢ - mbi 50 % dyn 2-3 v
3 1-12.3 ||Shkatérrimi i strofkave me larva, gjaté pup&zimit n& toké m’ 250 - 300 1-11
Luftimi i insekteve né pyje me dafin€, me pompé shpine, me
4 1-12.4 .. .. .
déndeési:
a - deri 4000 rrénjé/ha m? 2800 - 3400 v
b - mbi 4000 rrénjé/ha m’ 2400 - 2800 v
c - né dafina té shpérndara copé 100 - 200 v
Luftimi i insekteve né pyje me dafiné, me pompé motorike,
5 1-12.5 e
me déndési:
a - deri 4000 rrénjé/ha m’ 4000 - 5000 AY
b - mbi 4000 rrénjé/ha m’ 3000 - 4000 v
& - né dafina té shpérndara copé 150 - 250 v




6 1-12.6 [[Taposja e galerive me balté, dyll, etj., né plepat me moshé:
a - 2-3 vjegare copé 300 - 350 1A%
b - 3-5 vjegare copé 200 - 300 1\Y
7 1-12.7 |[Pluhurosje me DDT, etj., e plepave né pyllézime, me lartési:
a -deri3m copé 250 - 300 v
b -3-5m copé 100 - 150 IV
-mbi5Sm copé 50 -100 IV
Spérkatje me estere té fosforit, e plepave né objektet e
8 1-12.8 e R
pyllézimit, me moshé:
a - deri 5 vjegare copé 200 - 250 v
b - mbi 5 vjecare copé 150 - 200 v
9 1-12.9 Shénime me bojé e druréve té géshtenjés, t& infektuara nga
kanceri, kur infeksioni ka prekur:
a - 25 % té numrit té druréve copé 400 - 800 1-1T
b - 26-50 % té numrit té drureve copé 800 - 1200 1-1T
c - mbi 50 % té numrit t& druréve copé 1200 - 1600 1-11
10l 1-12.10 {Juft_i.mi mekanik i kancerit t& géshtenjés, kur infeksioni
&shté:
a - deri né 25 % té numrit té druréve copé 12-16 v
b - né 26-50 % té numrit té druréve copé 6-12 1A%
c - mbi 50 % té numrit té druréve copé 4-6 1A%
1l 11211 Lutim insektesh me preparate kimike, n€ objektet e
pyllézuar, me pompé:
a - shpine dyn 4-6 v
b - motorike dyn 6-10 v
2 1.12.12 Luftin} insektesh me preparate kimike né€ pyjet e rinj, me
pompé:
a - shpine - dyn 3-4 v
b - motorike dyn 5-6 v
131 1-12.13 Luft.im sémundjesh (insektesh) me preparate kimike né pyje
te rritur, me pompé:
a - shpine dyn 2-3 v
b - motorike dyn 4-5 v
14 || 1-12.14 ||Vrojtues-sinjalizues i sémundjeve dhe i zjarreve né ngastra:
a - té pyllézuara dhe me pyje té rinj ha 40 - 50 1Y%
b - me pyje té rritur ha 30-40 IV

13. NDERTIM-RIPARIM PRITA GURI, LERA (BETONI E PLASTMASI), HAUZE E KORITA BETONI

h Njésia e || Norma ditore
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet 4 ; i Kategoria
lit matjes mini-max
1 1-13.1 Germm} dheu me krahe,_ne toké té buté, né seksion té lirg, o 22-32 I
kategoria e [-11, pa hedhje
2 1-13.2 Gérmim dheu me krahé, né toké té buté, né seksion té liré, o 2-25 I

kategoria e I-II dhe transport me karro dore deri 10 ml




pér ¢do 10 ml distancé shtesg, paga rritet

1%

1-13.3

Gérmim dheu me krahé, né toké mesatare, né seksion té liré,
kategoria e III, pa hedhje

1.8-22

1-13.4

Gérmim dheu me krahé, né toké mesatare, né seksion té liré,
kategoria e III dhe transport me karro dore deri 10 m

1.5-1.8

pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet

1.5%

1-13.5

Gérmim dheu me krahg, né toké té forté, né seksion té liré,
kategotia e I'V, pa hedhje

1.2-14

1-13.6

Gérmim dheu me krahé&, né toké té forté, né seksion té liré,
kategoria e IV dhe transport me karro dore deri 10 ml

09-12

pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet

2%

1-13.7

Gérmim me krahé, shkémb i buté, né seksion té lirg,
kategoria e V-VI, pa hedhje

25-2.8

1-13.8

Gérmim me krahé, shkémb i buté, né seksion té liré,
kategoria e V-VI, me hedhje

1.9-24

1-13.9

Gérmim me krahé, shkémb i buté, né seksion té lirg,
kategoria e V-VI, me eksploziv

48-6

10

1-13.10

Gérmim me krahé, shkémb i buté, né seksion té liré&,
kategoria e V-VI, me dhe pa hedhje dhe transport me karro
dore deri 10 ml

1.7-2.1

pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet

1.5%

11

1-13.11

Gérmim me krahé, shkémb mesatar, né seksion té liré,
kategoria e VII-VIII, me hedhje

14-1.8

12

1-13.12

Gérmim me krahé&, shkémb mesatar, né seksion té liré,
kategoria e VII-VIII, me eksploziv

3.5-45

13

1-13.13

Gérmim me krahég, shkémb mesatar, né seksion té liré,
kategoria e VII-VIIL, me / pa hedhje dhe transport karro
dore deri 10 ml

1.2-1.5

pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet

1.5 %

14

1-13.14

Gérmim me krahé, shkémb i forté, né seksion té liré,
kategoria e IX-X, pa hedhje

1.5-1.8

15

1-13.15

Gérmim me krahé, shkémb 1 fort&, né seksion té liré,
|lkategoria e IX-X, me hedhje

1.1-14

16

1-13.16

Gérmim me krahé&, shkémb i fort&, né seksion tg liré,
kategoria e IX-X, me eksploziv

32-3.8

17

1-13.17

Gérmim me krahé, shkémb i forté, né seksion té lirg,
kategoria e IX-X, me / pa hedhje dhe transport me karro
dore, deri 10 ml

09-1.1

pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet

2%

18

1-13.18

Gérmim me krahg, né toké t& but&, né seksion té detyruar,
me gjérésib>1m,h=15m

25-32

19

1-13.19

Gérmim me krahé, né toké mesatare, né seksion t& detyruar,
me gjérésib>1m,h=15m

1.8-22

20

1-13.20

Gérmim me krahé, né toké té forté, né seksion t& detyruar,
me gjérésib>1m,h=15m

12-1.5

21

1-13.21

Gérmim me krahg, né toké té buté, né seksion t& detyruar me
prani uji, me gjérésib>1m,h=15m

22-28

22

1-13.22

Gérmim me krahg, né toké mesatare, né seksion té€ detyruar

me prani uji, me gjérésib>1lm,h=15m

1.5-19




Gérmim me krahé, né toké té forté, né seksion té detyruar

-13.2 o - 5 q-1
23 | 1-13.23 me prani uji, me gjérésib>1m,h=1.5m m 11 =12 !
24 || 1-13.24 Gem.lin?, n.le kra}'le, né toké té buté, né seksion té detyruar, o 243 I
me gjérésibderi lm,h=15m
25 Il 1-13.25 Germ1m n_le kral.lc, né toké mesatare, né seksion té detyruar, o 17-2.1 I
me gjérésibderi I m,h=15m
2% Il 1-13.26 Ge'm.linll. n.le kral.le, né toké té forté, né seksion té detyruar, o 11-14 I
me gjérésibderi I m,h=15m
27| 1-13.27 Gem.mp. me krf:lflc':., fxe tokf.: té buté, né seksion t& detyruar me o 21-26 I
[prani uji, me gjérési bderilm,h=15m
28 | 1-13.28 Gennlm.m.e- krahe,. ne t.oke m§satare, né seksion té detyruar o 14-18 I
me prani uji, me gjérési bderi 1 m,h=1.5m
29 || 1-13.29 Germun'm.e. krahe,. ne tf)ke té .forte, né seksion t& detyruar m 1-13 |
me prani uji, me gjérésibderi 1 m,h=1.5m
30 | 121330 Gérmim me krahé, shkémb i buté, né seksion té detyruar, h o 16-2 |
=1.5m
31 0l 121331 Gérmim me krahé&, shkémb mesatar, né seksion t& detyruar, o 1-13 I
h=15m
2l 1-13.32 Gérmim me krahg, shkémb i forté, né seksion té detyruar, h 3 0.7-08 I
=1.5m
33 [ 1-13.33 Gem’nrfl. me krahg, shkémb i but&, né seksion té detyruar me o 15-18 I
prani uji, h=1.5m
34 || 1-13.34 Gerrmm.m.e' krahg, shkémb mesatar, né seksion t& dety-ruar o 09-11 I
me prani uji, h=1.5m
35 || 1-13.35 Gerqun'l. me_krahe, shkémb i forté, né seksion t& detyruar me o 0.6-0.8 I
prani uji, h=1.5m
Mbushje, rrafshim, ngjeshje me tokmak, me krahég, ¢do 20
36 || 1-13.36 eyt
cm, né toké:
a - 1¢ buté m’ 6.4-8 Il
b - té zakonshme 3 44 -548 II
c - té forté m’ 34-44 I
37 || 1-13.37 ||Rrafshim skarpatesh, me krah€, né gérmim, né toké:
a - té buté m’ 40 - 50 I
b - té zakonshme m’ 18.3-22.86 I
c - té forte m’ 13.9-17.39 II
38 || 1-13.38 ||Rrafshim skarpatesh, me krah&, né mbushje, né toké:
a - 1é buté m’ 58 -73 I
b - té zakonshme m’ 40 - 50 11
c - té buté m’ 33.7 -42.11 II
39 || 1-13.39 ||Hedhje dheu me lopatg, né toké:
a - 1¢ buté m’ 7-8.7 I
b - mesatare m’ 46-58 I
c - té forté m’ 43-54 I
40 || 1-13.40 [[Hedhje me lopaté copa shkémbi, né toké:
a - té buté m’ 35-44 I
b - mesatare m 3.9-49 I
c - té forté m’ 42-52 I




41 || 1-13.41 ||Heqje uji me kové, pa transport me krahg kv 53.4-66.7 I
42 || 1-13.42 [|Hapje fugash me dalté, n€ plasaritjet e betonit ml 104 - 13 |
43 || 1-13.43 [[Mbushje fugash me beton ml 40 - 50 111
44 || 1-13.44 |Shoshitje dheu (shosha me vrima 2 x 2 cm) m’ 24-3 IT
Shtrim plastmasi me dy shtresa, formimi i tegelit me 5
45 || 1-13.45 ([palosje (gjeresi 6-8 cm per ¢do palosje) dhe fiksimi i tij me m’ 64 - 80 IV+II
mjete rrethanore
46 || 1-13.46 [|Transport uji me krah& né distancg deri 10 ml kv 30.5 -38.1 1
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
47 || 1-13.47 ||Transport uji me tezgé né distancé deri 10 ml kv 434 -54.2 II
[pér ¢do 10 ml distancé shtesg, paga rritet:
48 || 1-13.48 || Transport dheu me tezgé, né distancé deri 10 ml m’ 5-63 II
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
49 || 1-13.49 || Transport gurésh me tezgé, né distancé deri 10 ml m’ 5.6-7 II
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, mbi 50 ml, paga rritet:
50 || 1-13.50 ||Transport zhavorri me tezgg, né distancé deri 10 ml m’ 5.7 IT
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
51 || 1-13.51 ||Transport rére me tezgg, n€ distancé deri 10 ml m’ 6.7-84 1T
[pér ¢do 10 ml distancé shtesg, paga rritet:
52 || 1-13.52 [[Transport ¢imento me tezgé, né distancé deri 10 ml kv 85.3-106.7 IT
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
53 || 1-13.53 ||Transport gélqere me tezg€, né distancé deri 10 ml kv 47.4-593 1T
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
54 || 1-13.54 |[Transport uji me karro dore, né distancé deri 10 ml kv 352-44 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
55 || 1-13.55 |[Transport dheu me karro dore, né distancé deri 10 ml m’ 46-58 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
56 || 1-13.56 [|Transport gurésh me karro dore, né distancé deri 10 ml m 32-4 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesg, paga rritet:
57 || 1-13.57 ||Transport zhavorri me karro dore, ng distancé deri 10 ml m’ 4.6 -5.7 I
[pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
58 || 1-13.58 [[Transport rére me karro dore, né distancg deri 10 ml m’ 53-6.7 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
59 || 1-13.59 [[Transport ¢cimento me karro dore, né distancé deri 10 ml kv 67.4-84.2 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesé, paga rritet:
60 || 1-13.60 [[Transport gélqere me karro dore, né distancé deri 10 ml kv 37.6-47.1 I
pér ¢do 10 ml distancé shtesg, paga rritet:
61 || 1-13.61 [[Transport uji me kafshé, né distancé:
a - deri 0.5 km kv 20 - 25 IV
b -0.5-1.0 km kv 15-20 v
c -1.0-2.0 km kv 10-15 v
¢ -2.0-4.0 km kv 8§-10 v
d - mbi 4.0 km kv 6-8 13
62 || 1-13.62 |Transport ¢gimento me kafshé, né distancé:
a - deri 0.5 km kv 21.6-27 v
b -0.5-1.0 km kv 17.3-21.6 14
c -1.0-2.0 km kv 13-16.2 v




¢ -2.0-4.0 km kv 104 - 13
d - mbi 4.0 km kv 6.5-104
1-13.63 [[Transport gurésh me kafshé, né distancé:
- deri 0.5 km m’ 13-1.6
b -0.5-1.0 km m’ 1-13
c - 1.0-2.0 km m’ 0.8-1
¢ -2.0-4.0 km m’ 0.6-0.7
d - mbi 4.0 km m 04-0.5
1-13.64 |[Transport rére me kafshé, né distancé:
a - deri 0.5 km m’ 14-1.8
b -0.5-1.0 km m 1.1-1.1
c -1.0-2.0 km m 09-1.1
¢ -2.0-4.0 km m’ 0.7-0.9
d - mbi 4.0 km m 0.5-0.7
1-13.65 |[Transport zhavorri, gakulli me kafshg, n€ distancé:
a -deri 0.5 km m’ 1.1-14
b -0.5-1.0 km m’ 0.9-1.1
c -1.0-2.0 km m 0.7-0.9
¢ - 2.0-4.0 km m’ 0.5-0.7
d -mbi 4.0 km m’ 04-05
1-13.66 ||Prishje mur guri, pa llag m’ 2.1-2.6
1-13.67 ||Pérgatitje me krahé e llagit t& gélqeres dhe e llagit t& pérzier m’ 1.6-2
1-13.68 [[Pérgatitja me krahé e llagit t& cimentos m 1.8-23
1-13.69 |[Pérgatitje me krahé e betonit M-75, M-100 dhe M-150 m’ 1.7-2.2
1-13.70 ||Hedhje llagi me krahé m’ 48-6
1-13.71 |[Hedhje betoni me krahg m 42-53
1-13.72 |[Prodhim gurésh me krahg, kur né sipérfagje ka:
a - shumé guré m’ 1.6 -2
b - mesatarisht m’ 14-1.7
c - pak guré m’ 1.1-14
73 || 1-13.73 [[Shtresé rére natyrore, me trashési:
-10cm 85.3-106.7 I
-15¢cm 64 - 80 III
-20cm m 53.8-67.2 111
73 Shtresé zhavor lumi, me trashési:
-10cm m’ 49.2-61.5 I
-15¢cm m’ 42.7-53.3 I
-20cm m’ 33.7-42.1 I
-30cm m? 27.8-34.8 I
-40 cm m’ 23.7-29.6 III
75 Shtresé kalldrémi me guré kave, me trashési:
-1l6cm 21.7-27.1 1AY




b -20cm m? 17.8-22.2 v
76 || 1-13.76 |{Shtresé kalldrémi me guré& lumi, me trashési:
a -16cm m’ 21.7-27.1 v
b -20cm m’ 17.8-22.2 v
77 || 1-13.77 ||Prishje me krah& shtrese kalldrémi, me trashési:
a -16cm m’ 142-17.8 II
b -20cm m’ 11.6 - 14.5 II
78 || 1-13.78 |[Prishje me krah€ shtrese ¢akélli, me trashési:
a -10cm m’ 18.3-22.9 II
b -15¢cm m? 11.2-14 II
79 || 1-13.79 |[Ndértim skele shérbimi, prej druri m’ 25.6-32 IVHI
80 |[ 1-13.80 [[Prishje skele shérbimi, prej druri m? 128 - 160 II+I
81 [l 1-13.81 I\I.fiertun .II(allepe (aramatura) themelesh e muresh, me o 6.4 -8 VA
dérrasa t€ veguara
82 || 1-13.82 [[Mur mbajtés e themele, me guré té thaté m’ 22-28 IV+HII
83 || 1-13.83 [[Mur mbajtés e themele, me guré (lumi) t& thaté m’ 2-25 IV+II
Ndértim gabiona me rrjeté teli t& zinguar, me guré kave dhe
84 || 1-13.84 . . .
guré lumi, me dimensione:
a - Ixlxl m m3 23-29 IV+I
b -IxIx1.5m m3 24-3 IV+I
c -IxIx2m m3 2.5-3.1 IV+I
¢ -Ix2x2 m m3 26-33 IV+I
d - Ix1x0.25m m3 1.7-2.1 IV+]
dh - IxIx0.5m m3 2.1-2.6 IV+I
e - 2x2x1.5m m3 3.1-3.9 IV+I
é - Ix2x0.5m m3 2.1-26 IV+I
f - Ix3x0.5m m3 22-2.17 IV+I
g - Ix2x1.5m m3 2.6-3.2 IV+I
Ndértim pusete prej betoni (pér 1 m3 beton), ku perfshihen
85 || 1-13.85 [Indértimi armaturés prej druri, vendosja e hekurit ose rrjetés m3 1-13 IV+HII
prej teli, pérgatitja e betonit, betonimi dhe dizarmimi
86 || 1-13.86 [[Hapja me krahé e furnelave pér eksploziv, né shkémb:
a - kategoriae V ml 9.1-114 IV+II
b - kategoria e VI ml 55-6.8 IVHI
c - kategoria e VII ml 42-52 IV-+HI
¢ - kategoria e VIII ml 33-4.1 IV+HII
d - kategoria e IX ml 24-3 IV+II
e - kategoria e X ml 2.2-2.7 IVHI
87 | 1-13.87 Pérgatitja e mjeteve plasése (bashkimi i fitilave me capl 49 - 62 v
kapsollat)
88 || 1-13.88 |[Pérgatitja e ekplozivit (vendosja e kapsollés né eksploziv) copé 128 - 160 v
29 [l 1-13.89 Mbushja e furnelés, vulosja, plasja, dégjimi (numrimi) i — 3442 v

plasjes/plasjeve, pritja dhe kontrolli i plasjes/plasjeve

14. PUNIME TE NDRYSHME




Njésia e

Norma ditore

Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet : Hoo Kategoria
lit matjes mini-max
1 1-14.1 |{Skarifikim bari me lopat& m2 100 - 133 II
2 1-14.2 |[Prerje bimésh té vogla 2-10 cm m2 75 -100 I
3 1-14.3 ||Prerje e sistemim pemé&sh me diametér:
a - 10-20 cm copé 30 -40 IV+II
b -21-40 cm copé 10-13 IVHI
c -41-75 cm copé 4-5 IV+II
¢ ->75cm copé 2-3 IV+II
4 1-14.4 |Shkulje e rrénjéve t& biméve t& vogla, me krah& m2 30 -40 I
Nxjerrje e shkulje e rrénjéve t& peméve me krahé, me
5 1-14.5 |,. ..
diametér:
a -10-20 cm copé 10 -13.5 11
b -21-40 cm copé 6-8 11
c -41-75 cm copé 2.7-3.6 1T
¢ ->75cm copé 1.7-2.2 1T
6 1-14.6 Nxjerrje e shkulje e rrénjéve té peméve me eksploziv, me
diametér:
a - 10-40 cm copé 16 - 22 IV+II
b -41-75 cm copé 12 - 16 IV+II
7 1-14.7 |IShkulje e peméve, me eksploziv g > 76 cm copé 7-10 IV+II
8 1-14.8 ||Prerje shkurresh me vegla dore, né sipérfage me bimési:
a - shumé té dendur m’ 150 - 200 I
b - té dendur m? 250 - 300 111
c - pak té dendur m’ 350 - 450 I
¢ - té rrallé m’ 500 - 600 11
d - shumé té rralle m’ 800 - 1000 I
9 1-14.9 ||Prerje shkurresh me vegla dore, duke 1&n&:
a - deri 15 % té numrit té biméve m’ 180 - 230 111
b - 16-30 % té numrit té biméve m’ 280 - 330 111
c - mbi 30 % té numrit té biméve m’ 380 - 430 111
10 || 1-14.10 [|Shkulje cungjesh me krah&, me madhési 0.2-0.4 m rénjé 10-15 111
11 || 1-14.11 |[Pastrim pylli t& preré, grumbullim dhe djegie né pyll:
a - té dendur m’ 1000 - 1200 111
b - té rrallé m’ 1200 - 1500 I
c - shumé té rrallé m’ 2000 -2500 111
12 || 1-14.12 ||Pastrim drizash, ferrash, etj, né sipérfage me:
a - shumé driza, ferra, et m? 450 - 550 111
b - mesatarisht driza, ferra, etj m> 500 - 600 III
c - pak driza, ferra, etj m? 700 - 900 111
13 || 1-14.13 |[Djegie drizash e ferrash né& pyll:
a - té dendur dyn 4-6 I
b - té rrallé dyn 6-8 I
c - shumé té rrallé dyn 10 - 12 I
14 || 1-14.14 [[Grumbullim e nxjerrje drurésh jashté ngastrés né pyll:
a - té dendur m’ 1000 - 1200 Il




b - té rrallé m’ 1500 - 1700 I
c - shumé té rrallé m> 1800 - 2000 I
15 || 1-14.15 [|Grumbullim shkarpash né pyll:
a - shumé té rrallé dyn 4-5 11
b - té rrallé dyn 3-4 1T
c - mesatar dyn 2-3 II
¢ - t& dendur dyn 1.5-2 11
16 || 1-14.16 ||Lidhje shkarpash né dengje 30-40 kg dengje 45 -55 I
17 || 1-14.17 |[Lidhje shkarpash né dengje, me peshé 10-15 kg dengje 70 - 90 I
18 || 1-14.18 ||Shkulje kércunjsh, 10 cm mbi toké, me diametér:
a - 40-60 cm cope 6-8 11
b -61-80 cm cope 3-6 101
c -81-100 cm cope 2-3 111
¢ -101-120 cm cope 1-2 I
Shkulje rrénjé shkurresh, me madhési t€ ndryshme, né
12§ L4l sipérfaqe me déndési:
a - t& madhe m’ 20 -40 111
b - mesatare m? 45 - 50 111
c - té rrallé (té vogél) m’ 60 - 80 III
20 || 1-14.20 ||Shkulje kuckash me krahé& (pa punim rradhé), kur ka:
a né toké té forté:
al - shumé kucka m> 40 - 60 III
a2 - mesatarisht m? 60 - 80 111
a3 - pak kucka m> 90 - 120 I
b né toké mesatare:
bl - shumé kucka m> 50 - 80 111
b2 - mesatarisht m> 80 - 100 I
b3 - pak kucka m’ 100 - 130 111
g né toké té lehté:
cl - shumé kucka m? 60 - 80 11
e2 - mesatarisht m? 90 - 120 I
c3 - pak kucka m> 120 - 150 111
21 || 1-14.21 ([Bérje drush nga degét e krasitura dhe sistemimi i tyre mst 3-4 1I
22 || 1-14.22 [[Grumbullim gurésh né sipérfage me:
a - shumé guré m’ - II
b - mesatarisht m’ - II
c - pak guré m’ - II
23 || 1-14.23 |INxjerrje gurésh jashté ngastrés, me tezgé, kur ka:
a - shumé guré m’ 25-3 I
b - mesatarisht m 2-25 I
c - pak guré m 1.5-2 111
24 || 1-14.24 |[Sistemim tokash (mbushje, ulje, etj), né toka:
a - té forta m’ -3 v
b - té lagura m’ -4 v
c - té zakonshme m’ - v
25 || 1-14.25 [[Nivelim tokash:




- té grregullta m’ 300 - 400 III
- pak té ¢rregullta m? 400 - 500 11
15. MBARESHTIM /INVENTARIZIM SIPERFAQE TE FONDIT PYJOR KULLOSOR
Nr. Sl .
Nr. || manua- Operacioni i punés dhe standardet Njes’.a & Norfm.z flitgre Kategoria
it matjes mini-max
1 1- 15.1 |[Mbareshtim pyjesh (siperfage me grumbuj pyjor)
a Ndarje parcela dhe neparcela, vendosje kufijs, pershkrim i ha v
tyre sipas perdorimit territori.
al - trungishte ha 50-70 v
a2 - cungishtet ha 40 - 60 1%
a3 - shkurret ha 60 - 80 v
ad -_szperfaqet me bimesi pyjore, (djerr, eroduara, te ha 120 - 150 "
djegura).
a5 - siperfaqet shkembore, ranore, zallishte dhe dunat ha 200 - 250 "
bregdetare.
ab - siperfaqget kullosore (kullota dhe livadhe) ha 90-110 [\
Inventarizim sipas formes perdorimit te territorit dhe formes
b se geverisjes se grumbujve pyjore me siperfage prove te
perkohesgmme dhe te perhershme
bl - trungishte siperfage prove me madhesi
bl-1 -400m* nr.sip. pr 6-8 v
bil-2 - 200 m? nr.sip. pr 8-10 v
bi-3 - 25m? nr.sip. pr 12-14 v
b2 - cungishtet siperfage prove me madhesi
b2-1 -400m° nr.sip. pr 6-8 IV
b2-2 - 200 m? nr.sip. pr 8-10 v
b2-3 - 25m? nr.sip. pr 12 -14 IV
b3 - shkurret siperfage prove me madhesi
b3-1 - 25m? Nr.sip. pr 12-14 [\
b4 - siperfaqget kullosore (kullota dhe livadhe)
b4-1 - 25 m? nr.sip. pr 5-7 v
2 || 1-15.2 |[Inventarizim Kobetare te Pyjeve e Kullotave IKPK nr.sip. pr 1-2 v

Normat ditore minimale t& pérdoren né rastet kur objektet e punimeve ndodhen né largési:

1.
2,
3

mbi 1 oré e gjysmé, ecje né€ kémbé (vajtje) nga vendbanimi i punétorit;

mbi gjysmé ore udhétim me automjet dhe mbi 1 oré ecje né kémbeé (vajtje), nga vendbanimi i punétorit.

nr.sip.pr (numri i sipefageve prove te inventarizimit te pyjeve dhe kullotave)







Lidhja nr.2

NORMAT, STANDARTET DHE KATEGORITE E PUNES, NE SHFRYTEZIMIN E PYJEVE

1. PRODHIMI | ASORTIMENTEVE DRUSORE ME VEGLA DORE (SEPATE DHE SHARRE ZHAKE)

= '% Nr. i punét.- Kate- Sk
2 = S kel Vi e 3 Njésia e
- 7 = Operacioni i punés dhe standardet Kateg. e pages se || goria e ey
z E vendit té punés | terrenit 4
A. Prodhimi i 1éndés drusore nga drurét e
llojeve fletoré (ah, lis, panj€, frashér, etj), ku
pérshihen operacionet:
- bérja e kllapés, rrézimi e laspitja e degéve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, pastrimi i vendit rreth drurit para
fillimit dhe pas mbarimit t& punés dhe
sistemimi né grumbuj ose breza i bujashkave e
degéve té krijuara, sipas rregullave té
vendosura:
I m’
1 2-1.1)| - Trupa me gjatési deri 2.0 ml 1-II+1-I1 I m
I m’
I m’
2 2-12|| - Trupa me gjatési 2.1 deri 2.5 ml 1-II1+1-II i} m’
11 m’
I m’
3 2-1.3|| - Trupa me gjatési mbi 2.5 ml 1-ITI+1-I1 I m
I m’
o e Al o I m’
4 214 - Léndé ndértimi e shtylla telefonike t& LTI+ 10D I 3
qéruara
I m’
T L I m’
5 215 - Léndé ndértimi e shtylla telefonike t& pa LTI+ LT I i
qéruara
I m’
L 2 3 . e .. I m3
6 216 - Shtylla miniere e t€ tjera t& ngashme, t& pa LTI LT = 3
qéruara
11 m’
- Shtylla t& shkurtéra miniere e t& tjera t&
- 217 ngashr'ne':, t.e_pa qerl'l_ara, mf: g]?tem 9._8-1.5 ml LI LIL I i
dhe stivimi i tyre pér marrje n€ dorézim, me
lartési 100 cm




2-1.8

- Léndé pér voza, parket, bishta veglash
bujqésore, me gjatési standard, té stivosura pa
boshlléqe, t& ngritura 10 cm nga sipérfagja e ‘
tokés:

2-1.8.a

a. pér voza, parket, etj., t& cara me heqje
zemre mbi 30 cm

1-II

I, I0, III

2-1.8.b

b. pér voza, parket, etj., t& pacara dhe dru
pér letér me diamet&r nén 30 cm

1-1I

L, 11, III

mst

2-1.8.c

c. pér bishta veglash bujqésore, t& cara

1-II

I, II, ITI

mst

2-1.8.d

d. pér bishta veglash bujqgésore, t& pagara

1-II

L IT, III

mst

- Dru zjarri nga kurorat, 1&€nda e drurit e pa
pérdoréshme pér 1éndé punimi dhe pastrimet
natyrale t& ngastrave, me gjatési 95-105 cm, pa
bigé€za e gunga, t& stivosura pa boshlléqe e
devijime, né€ stiva me lartési 110 cm:

2-19.a

a. nga degét e kurorave, t& pagara

1-11

LI III

2-19.b

b. nga lénda e drurit e pa pérdoréshme pér
1€ndé punimi, vizat boshe dhe pastrimet
natyrale t€ ngastrave, t& cara

1-IT

L 1L, I

mst

10

2-1.10

- Bishta veglash bujqésore, t& gatshme dhe
gjysmé t€ gatshme, né pyll, sipas standardeve
dhe stivimi i tyre:

2-1.10.a]

a. gjysmeé té gatshme

1-1I

I, II, 11T

copé

2-1.10.b

b. t& gatshme

1-11

L, II, III

copé

11

2-1.11

- Hunj pér mbéshtetje perimesh, pjergulla
rrushi, etj, nga mbeturinat e kurorave:

2-1.11.4f

a. pér perimet, me diametér 2-4 cm e
gjatési 1-2 ml.

1-1

L IL III

mst

2-1.11.b

b. pér pjergulla rrushi, etj, me diametér
deri 8 cm e gjatési 1.8 ml

1-1

L IL, III

mst

12

2-1.12

- Prodhim eshke né pyll, ku pérshihen
operacionet e prodhimit t& druve, afrimit t&
tyre pér n€ kaming, pérgatitja e kamings,
djegia, shuarja, nxjerrja nga kamina, mbushja,
gepja dhe peshimi i thaséve n€ vendin e
dorézimit.

1-I1T

L IL III

13

2-1.13

- Prodhim dru zjarri nga parcela t&€ veganta,
té kategorisé sé:

2-1.13.4

a. paré

1-II

L II, III

mst

2-1.13.b)

b. dyté

1-II

L II, I

mst




2-1.13.¢ c. treté 1-II I IL, III mst
2-1.13.d d. katért 1-1I L 1L, II mst
B. Prodhimi i léndés drusore nga drurét e
llojeve haloré (pishé, bredh, etj), ku pérshihen
operacionet: .
bérja e kllapés, rrézimi e laspitja e degéve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, hegja e lévores, pastrimi i vendit rreth
drurit para fillimit dhe pas mbarimit t& punés
dhe sistemimi né grumbuj ose breza i
bujashkave e degéve t€ krijuara, sipas
rregullave t& vendosura:
I m’
14 2-1.14|| - Trupa me gjatési 3 - 6 m 1-I+1-11 II m
11 m’
I m’
15 2-1.15[ - Léndé ndértimi 1-II+1-11 I m’
11 m’
I m’
16 2-1.16|| - Shtylla miniere 1-I+1-11 II m
11 m’
I m’
17 2-1.17|| - Shtylla telefonike 1-II+1-11 I m’
I m’
I m’
18 2-1.18f| - Shtylla elektrike 1-II+1-11 II m’
I m’
I m’
19 2-1.19|| - Pilota 1-1I+1-11 I m’
I m’
I m’
20 2-1.20] - Léndg letre e té tjera t& ngjashme 1-1I II m
11 m’

71

2-1.21

- Dru zjarri nga kurorat, lénda e drurit e pa
pérdoréshme pér 1éndé punimi dhe pastrimet
natyrale té ngastrave, me gjatési 95-105 cm, pa
bigéza e gunga,té stivosura pa boshlléqe e
devijime, né stiva me lartési 110 cm.




2-1-21 a]r a. nga degét e kurorave, me diametér deri 8

1-I LI, III mst
cm
b. nga degét e kurorave me diametér mbi 8
2-121-blc™ .pastrlme"t nat):rale te Iiga.s.traYe dhé le.tnc{a e LI LI 11 st
drurit e pa pérdoréshme pér 1€nd€ punimi, t&
cara
Nr. Nr. i punét.- Kate- e
| ey a: P Njésia e
Nr. ren. [[manuali Operacioni i punés dhe standardet Kateg. e pages se || goria e LR
t vendit té punés | terrenit !
A. Prodhimi i 1&ndés drusore nga drurét e
llojeve fletoré (ah, lis, panj€, frashér, etj), ku
pérshihen operacionet:
- bérja e kllapés, rrézimi e laspitja e degéve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, pastrimi i vendit rreth drurit para
fillimit dhe pas mbarimit t& punés dhe
sistemimi n& grumbuj ose breza i bujashkave e
degéve té krijuara, sipas rregullave t&
vendosura
I m’
1 2-2.1)| - Trupa me gjatési deri 2.0 ml 1-IV+2-IIT I m’
I m’
I m’
2 2-22[ - Trupa me gjatési mbi 2.0 ml 1-IV+2-111 I m’
11 m’
I m’
3 2-2.3| - Léndé ndértimi e qéruar 1-IV+2-1II Il m’
I m’
I m’
4 2-2.4| - Léndé ndértimi e pa qéruar 1-IV+2-1II II m’
I m’
b4 s . 8 . .. I m3
5 225l - Shtylla ml{ne"re' e té tjera t& ngashme, t& pa LLIVA2-IIT = 3
géruara, me gjatési standard
I m’
- Shtylla t& shkurtéra miniere e t€ tjera t&
6 226 ngashme, t& pa qéruara, me gjatési 0.8-1.5 ml LIV42-IIT I o

dhe stivimi i tyre pér marrje n¢ dorézim, me

lartési 100 cm




2-2.7

- Léndé pér voza, parket, bishta veglash
bujqésore, me gjatési standard, t& stivosura pa
boshlléqe, t& ngritura 10 cm nga sipérfagja e
tokés

2-2.7.a

a. pér voza e parket t&€ cara me heqje zemre
mbi 30 cm

1-IV+2-1II

II

mst

2-2.7.b

b. pér voza e parket t& pacara dhe dru pér
letér me diametér nén 30 cm

1-IV+2-111

II

mst

2-2.7.c

c. pér bishta veglash bujqésore, t& ¢ara, me
heqje zemre

1-IV+2-111

mst

2-2.7d

d. pér bishta veglash bujqésore, t& pacara

1-IV+2-1I1

II

mst

2-2.8

- Dru zjarri nga kurorat, [énda e drurit e pa
pérdoréshme pér 1€ndé punimi dhe pastrimet
natyrale t& ngastrave, me gjatési 95-105 cm, pa
bigéza e gunga, t& stivosura pa boshlléqe e
devijime, né stiva me lartési 110 cm.

2-2.8.a

a. nga degét e kurorave, t& pacara

1-II+2-11

I, I, III

mst

2-2.8b

b. nga lénda e drurit e pa pérdoréshme pér
1€nd€ punimi, vizat boshe dhe pastrimet
natyrale t€ ngastrave, t€ ¢ara

1-1II+2-1I

I, 1L, I

mst

2-2.9

- Prodhim dru zjarri nga parcela t& veganta,
te kategorisé sé:

2-29.a

a. paré

1-II1+2-11

I, 11, ITT

mst

2-2.9.b

b. dyté

1-11+2-11

LI I

mst

2-29.¢

C. treté

1-1I1+2-11

I I, OI

mst

2-2.9.d

d. katért

1-11+2-11

I, II, 11T

mst

B. Prodhimi i 1éndés drusore nga drurét e
llojeve haloré (pishé&, bredh, etj), ku pérshihen
operacionet:

- bérja e kllapés, rrézimi e laspitja e degéve
rrafshimi i gungave dhe bigzave, asortimi dhe
prerja, heqja e lévores, pastrimi i vendit rreth
drurit, para fillimit dhe pas mbarimit t€ punés
dhe sistemimi né grumbuj ose breza i
bujashkave e degéve t€ krijuara, sipas
rregullave t€ vendosura

10

2-2.10

- Trupa me gjatési 3 - 6 m

1-IV+1-II+1-11

w

w

w

11

2-2.11

- Léndé ndértimi

1-IV+1-III+1-1I

w

===~

w

8 18 |B |8 [B |B

w




w

m
12 2-2.12|| - Shtylla miniere 1-IV+1-III+1-11 II m’
11 m’
I m’
13 2-2.13|| - Shtylla telefonike 1-IV+1-II+1-11 1 m’
11 m’
I m’
14 2-2.14( - Shtylla elektrike 1-IV+1-TI+1-1T I m
11 m’
I m
15 2-2.15| - Pilota 1-IV+1-TTT+1-I0 I m’
I m’
I m
16 2-2.16|| - Léndg letre e t& tjera t& ngjashme 1-II+2-10 i m’
11 m’
- Dru zjarri nga kurorat, 1énda e drurit e pa
pérdoréshme pér 1éndé punimi dhe pastrimet
2-2.17|Inatyrale t& ngastrave, me gjatési 95-105 cm, pa
bigé€za e gunga, t€ stivosura pa boshlléqge e
devijime, né stiva me lartési 110 cm:
17 " : " :
22174l - a. nga degét e kurorave, me diametér deri 8 LI+ LIL I st
b. nga degét e kurorave me diametér mbi 8
2.2 17 pllc™ Pastrlme.:.t nat}:rale té Iiga.s‘trat/e dhf: lénc{a e LI42.0 LIL I st
drurit e pa pérdoréshme pér léndé punimi, t&
cara
Nr. Nr. i punét.- Kate- Nigsia
Nr. ren. [[manuali Operacioni i punés dhe standardet Kateg. e pages se || goria e njxat'es
t vendit t€ punés || terrenit J

A. Transport me krahé e vegla dore, i
asortimenteve nga drurét e llojeve fletoré (ah,
lis, panjé&, frashér, etj), ku pérshihen
operacionet:

- rrokullisje, térheqje ose rréshqitje dhe
sistemimi n€ vendet e caktuara, né njé distancé
deri 20 ml nga ana e rrugés auto:

- Trupa t& ndryshém, né distancé mesatare t&

ponderuar:




I m
deri 20 ml 1-1II I m’
I m’
I m’
21-40 ml 1-I11 II m’
il m’
I m’
534 #1-60ml 1-II II m’
i m’
I m’
61-80 ml 1-III I m’
I m’
I m’
81-100 ml 1-1IT I m
III m’
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategorisé sé terrenit, pagesa II
do té rritet: 11
- Léndé ndértimi, shtylla telefonike, elektrike
dhe pilota, né€ distancé mesatare t&€ ponderuar:
I m’
deri 20 ml 1-1II 1I m’
il m’
I m’
21-40 ml 1-III I m’
I m’
I m’
2-32 41-60 ml 1-I0 I m’
I m’
I m’
61-80 ml 1-1IT I m
I m
I m’
81-100 ml 1-I1T II m’
I m’
- kur distanca &sht& mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategorisé s& terrenit, pagesa II
do t& rritet: 11

- Shtylla miniere dhe t& ngjashme, n&

distancé mesatare t& ponderuar:




w

m
deri 20 ml 1-III I m’
11 m’
I m’
21-40 ml 1-III I m°
11 m’
I m’
41-60 ml 1-III 3
233 60m = m
11 m’
I m’
61-80 ml 1-IIT 1 m’
I m’
I m’
81-100 ml 1-IIT | m’
I m’
- kur distanca &sht& mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategoris€ sé terrenit, pagesa I
do té rritet: 11
- Shtylla t& shkurtéra dhe t& ngjashme, t&
stivosura me lartési 100 cm, né distancé
mesatare t& ponderuar:
deri 20 ml 1-II LILII || m
21-40 ml 1-II LILI| m
2-34 3
41-60 ml 1-1I L IL, 1D m
61-80 ml 1-IT LILI| m
81-100 ml 1-1I L IL, 1T m’
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup
. . L, 11, IIT
prej 20 ml, pagesa do té rritet:
- Léndé pér voza, parket, bishta veglash e t&
tjera t&€ ngashme, t& ngritura 10 cm mbi
sipérfagen e tokés, té stivosura me lartési 100
cm, né distancé mesatare t&€ ponderuar:
235 deri 20 ml 1-1II L II, III mst
) 21-40 ml 1-111 I I, 1T mst
41-60 ml 1-II1 LI IO mst
61-80 ml 1-111 L 1L, III mst
81-100 ml 1-111 LIL I mst

- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup

prej 20 ml, pagesa do té rritet:




- Dru zjarri e t& tjera t&€ ngashme, t& stivosura
pa boshllége e devijime, me lartési 110 cm, né
distanc€ mesatare t€ ponderuar:

deri 20 ml 1-1II I, II, III mst
2-3.6 21-40 ml 1-111 I, IT, 11T mst
41-60 ml 1-1IT LI 1T mst
61-80 ml 1-1II L, II, I mst
81-100 ml 1-111 L IL, 1T mst
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup
prej 20 ml, pagesa do té rritet:
B. Transport me krahé e vegla dore, i
asortimenteve nga drurét e llojeve haloré
(pishé, bredh, etj), ku pérshihen operacionet:
- rrokullisje, térhegje ose rréshqitje dhe
sistemimi n€ vendet e caktuara, n€ nj¢ distancé
deri 20 ml nga ana e rrugés auto:
- Trupa t& ndrysh&m, né& distancé mesatare t&
ponderuar:
I m’
deri 20 ml 1-III II m’
11 m’
I m’
21-40 ml 1-I0 I m’
11 m’
I m’
41- | 1-11T .
2-3.7 60m = m
I m’
I m’
61-80 ml 1-10 I m’
I m’
I m’
81-100 ml 1-1I I m’
11 m’
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup 1
prej 20 ml, sipas kategoris€ s€ terrenit, pagesa I
do té€ rritet: 11
- Léndé ndértimi, né distancé mesatare t&é
ponderuar:
I m’
deri 20 ml 1-1II I m
I m’




w

m
21-40 ml 1-IIT II m’
III m’
I m’
5.4 41-60 ml 1-III I m’
I m
I m’
61-80 ml 1-I11 I m’
III m’
I m’
81-100 ml 1-I0 I m’
il m’
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategorisé s€ terrenit, pagesa II
do té rritet: I
- Shtylla elektrike, telefonike dhe pilota, n&
distancé mesatare t& ponderuar:
I m’
deri 20 ml 1-IIT I m’
I m’
I m’
21-40 ml 1-111 I m’
11 m’
I m’
530 41-60 ml 1-II I m’
I m’
N
61-80 ml 1-1IT II m’
| m’
I m’
81-100 ml 1-1IT I m’
I m’
- kur distanca &shté mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategorisé s€ terrenit, pagesa 11
do té rritet: I
- Shtylla miniere, 1€ndg letre dhe t&
ngjashme, né distancé mesatare t& ponderuar:
I m’
deri 20 ml 1-11T II m’
I m’




w

m
21-40 ml 1-IIT I m’
I m’
I m’
10 2-3.10 41-60 ml 1-III I m’
I m’
I m’
61-80 ml 1-11 I m’
111 m’
I m’
81-100 ml 1-III I m’
111 m’
- kur distanca éshté mbi 100 ml, pér ¢do grup I
prej 20 ml, sipas kategorisé sé€ terrenit, pagesa 11
do t& rritet: 11
- Pér transportin e shtyllave t& shkurtéra dhe
té tjerave té ngjashme, t€ stivosura me lart&si
100 cm, t& zbatohen normat, pagat dhe kohé&t
pér njési t€ asortimenteve t& ngjashém té
llojeve fletor€, sipas distancve mesatare té
ponderuara
=1Lyl llallDlJUI v uruve v LJdlIIL \vZ A w7 I.JUld w
ngashme, t& stivosura pa boshlléqe e devijime,
waa lartBed 110 apa 3 zhatoahan narmat naacat
Shénime:
1. Né se transporti i druve t& zjarrit dhe -
asortimenteve t& tjeré do t& béhet me saja ose
slita, normat e koh&s dhe ¢gmimet pér njési t&
shumézohen me koefigientin 0.9
2. Normat e punés pér transportin me krah&
t& 1éndés s€ ndértimit deri tek druté e zjarrit,
jané t& vlefshme pér transportin me drejtim
nga lart-posht€ ngastrés. N& se transporti do t&
béhet me drejtim nga poshté-lart, normat
respektive t& kohés dhe ¢gmimet pér njési t&
shumézohen me koefigientin 1.5
Nr. Nr. i punét.- Nigsia e
Nr. ren. [manuali Operacioni i punés dhe standardet Kateg e pages se nJlat'es Norma
t vendit té punés !




A. Transport me traktoré me zinxhiré, me
térheqje pér toké, gjysmé zvarritje ose mbartje
né platformé, i trupave dhe pilotave, té llojeve
fletoré dhe halorg, ku pérshihen operacionet:

- formimi dhe lidhja e ngarkesés, transporti
deri né vendin e caktuar, zgjidhja e ngarkesés
dhe sistemimi i saj konform rregullave te
pércaktuara, né rrugé auto ose né njé distancé
deri 20 ml larg nga ana e saj:

- Traktoré me 40, 50, 60 dhe 75 kf, né

. i . 1-IV+3-II1
distanc€ mesatare t& ponderuar:
deri 25 ml m 52.3
26-50 ml m 42
2-4.1 51-100 ml m’ 37.8
101-150 ml m’ 33.7
151-200 ml m’ 30.7
- kur distanca &shté mbi 200 ml, pér ¢do grup
prej S0 ml, pagesa do t& rritet:
- Traktor"é me 80 dhe 100 kf, né distancé 11V, 3-I1
mesatare té€ ponderuar:
deri 50 ml m> 43.5
545 51-100 ml m’ 415
' 101-150 ml m’ 39.6
151-200 ml m’ 38

- kur distanca &shté mbi 200 ml, pér ¢do grup
prej 50 ml, pagesa do té rritet:

Shénim:

- Pér té gjitha ményrat e mesipérme, kur
transporti béhet me stacione ndérmjetése,
sepse rruga e lévizjes sé traktorit ka shképutje
pér shkak t€ terrenit, distanca e transportit
llogaritet s€ bashku (né total), ndérsa normat e
kohés dhe pagat pér njési té shumézohen me
koeficientin 1.4, pér ¢do stacion.




B. Transport (térhegje), i trupave dhe
pilotave t& llojeve fletoré dhe halorg, né
drejtimin nga poshté-lart, ku pérshihen
operacionet:

- shtrirja me krahé e kavos sipas distancés,
formimi dhe lidhja e ngarkesés, térheqja deri
tek traktori, ¢vendosja e tij deri né vendin e
magazinimit, zgjidhja dhe sistemimi i saj
konform rregullave té pércaktuara, né rrugé
auto ose né njé distancé deri 20 ml larg nga
ana e saj si dhe ¢vendosja e veté traktorit né
pikat e tjera t& té€rheqjes (gjaté rrugés auto)

2-4.3

- Traktoré vetngarkues dhe traktoré t& paisur
me arganello, deri 60 kf, n€ nj& distancé
mesatare t€ ponderuar:

1-IV, 3-1

deri 25 ml

w

45

26-50 ml

w

38

51-100 ml

w

31

101-150 ml

w

24

151-200 ml

8 18 [B.|B |B

w

18

- kur transporti béhet me stacione
ndérmjetése, pér ¢do stacion, paga dhe koha
pér njési (sipas distancés) , t& shumézohen me
koeficientin 1.2, vetm pér sasiné e 1é€ndés qé
kalon né satcionin/stacionet ndérmjetése

Shénim:

- Pér transportin e t€ gjith€ asortimentev t&
tjeré normat e kohes dhe ¢mimet per njési té
trupave dhe pilotave, shumézohen me
koeficientin 1.2

C. Transport me teleferiké tradicionalé
(stacioner€), i trupave dhe pilotave t& llojeve
haloré, me drejtim nga lart-poshté, ku
pérshihen operacionet:

- shtrirja e litarit térheqé&s majtas ose djathtas
projeksionit horizontal t& litarit mbajtés, deri
né njé distancé 50 ml, formimi dhe lidhja e
ngarkes€s, térheqja dhe transportimi i saj deri
né vendin e shkarkimit, zgjidhja dhe sistemimi
deri né 20 ml distancé reale, sipas kushteve t&
terrenit dhe rregullave t€ pércaktuara

- Teleferiké me 20-40 kf, né distancé

mesatare t€ ponderuar:

1-IV, 3-1I




201-400 ml

w

23

401-600 ml

w

20.2

2-4.4

601-800 ml

w

17.2

801-1000 ml

B |8 |B.|8

w

15

- kur distanca €shté mbi 1000 ml, pér ¢do
grup prej 200 ml, pagesa do t& rritet:

D. Transport me teleferiké t& 1évizéshém (jo
stacioneré), i trupave dhe pilotave t& llojeve
haloré, me drejtim nga lart-poshtg, ku
pérshihen operacionet:

- shtrirja e litarit térheqés majtas ose djathtas
projeksionit horizontal t€ litarit mbajtés, deri
né njé distanc€ 30 ml, formimi dhe lidhja e
ngarkesés, térheqja dhe transportimi i saj deri
né vendin e shkarkimit, zgjidhja dhe sistemimi
deri né 20 ml distancé reale, sipas kushteve té
terrenit dhe rregullave t& pércaktuara

- Teleferiké me 25-40 kf, né distancé
mesatare t& ponderuar:

1-1V, 3-1

deri 200 ml

27.8

2-4.5

201-400 ml

22.7

401-600 ml

18.4

- kur distanca éshté mbi 600 ml, pér ¢do grup
prej 200 ml, pagesa do té rritet:

Shénime:

1. Pér transportin e trupave dhe pilotave t&
llojeve fletoré, normat e kohé&s dhe pagat pér
njési, pér distancén respektive, t& shumézohen
me koefigientin 1.1

2. Pér transportin e t& gjithé llojeve t&
asortimenteve té tjeré haloré, normat e kohés
dhe pagat pér njési, sipas distancave konkrete,
t& shumézohen me koeficientin 1.2, ndérsa pér
llojet fletoré, normat e kohés dhe pagat pér
njési, mé par€ t&€ shumézohen me koeficientin
1.1 dhe pastaj me koeficientin 1.2

3. Pér transportin né drejtimin nga poshté-
lart t& t& gjithé llojeve t& asortimenteve,
normat e kohé&s dhe pagat pér njési, t&
shumézohen me koeficientin 1.2




E. Transport me motoargano, me térheqje
pér tokeé i trupave dhe pilotave t& llojeve
fletoré e haloré, me drejtim nga poshté-lart, ku
pérshihen operacionet:

- vendosja e motoarganos, shtrirja me krahé€ e
litarit térheqés sipas distancés, formimi i

IV+2-
ngarkesés, lidhja dhe shoqérimi i saj gjaté Iyl
térheqgjes deri né vendin e shkarkimit, zgjidhja
246 dhe sistemimi deri né 20 ml distancé reale,
~""|lsipas kushteve té terrenit dhe rregullave t&

pércaktuara, n€ distancé t& mesatare

ponderuar:
deri 25 ml m’ 30
26-50 ml m’ 26
51-100 ml m’ 22
101-150 ml m’ 18
151-200 ml m’ 16

F. Transport me motoargano, gjysmé ajror

(mbi njé litar mbajtés t& ngritur nga toka, ku

materiali nuk éshté térésisht i varur, por pjesa

e fundit takon né tokeé) i trupave dhe pilotave

té llojeve fletoré e haloré, me drejtim nga

poshté-lart, ku pérshihen operacionet: 1-IV+2-11I

- formimi i ngarkesés, lidhja, térheqja dhe

sistemimi i saj né vendin e depozitimit, deri né

20 ml distancé reale, sipas kushteve t& terrenit

dhe rregullave té pércaktuara, né distancé

mesatare t& ponderuar:
deri 25 ml m’ 40

247 2650 ml m’ 35
51-100 ml m’ 30
101-150 ml m’ 25
151-200 ml m’ 20
201-250 ml m’ 16
251-300 ml m’ 13.5
301-350 ml m’ 11
351-400 ml m’ 9.5
Shénim:

1. Pér transportin e asortimentve té tjerg,
normat e koh&s dhe pagat pér njési, té
shumé&zohen me koeficientin 1.2




S. OPERACIONE TE NDRYSHME

Nr. Nr. i punét.- Njesia'e
Nr. ren. [[manuali Operacioni i punés dhe standardet Kateg. Pages se atics Norma
t vendit té punés
STIVIM ME KRAHE
- Stivim mbi 2 rradh& i trupave haloré ng
pikat e grumbullimit dhe gendrat tranzite, duke
i afruar né distancg reale:
1 2-5.1 deri 20 ml 1-1I1 m3 40
21-30 ml 1-1IT m3 31
31-40 ml 1-111 m3 22
41-50 ml 1-111 m3 13
- Stivim mbi 2 rradh€ i trupave halorg,
2 2-5.2|paralelisht me rrugén auto, né pikat e 1-III m3 20
dorézimit né& pyll (n€ ané rrugés)
- pér trupat e ahut, pagat pér njési dhe kohal
pér njési shumézohen me koeficientin 1.2
- Stivim mbi 2 rradhé i 1éndés sé ndértimit,
pilotave, shtyllave gjithéfarésh e t&€ ngjashme,
té llojeve haloré, né pikat e grumbullimit dhe
qendrat tranzite, n€ distancg reale:
deri 20 ml 1-111 m3 35
: ol ITETT 1-I1T m3 27
31-40 ml 1-111 m3 19
41-50 ml 1-111 m3 11
- pér léndé gjithéfarésh té llojeve fletorg,
normat e koh&s dhe pagat t&€ shumézohen me
koeficientin 1.1
- Stivimi i druve t& zjarrit, 1éndés pér voza e
parket, vegla bujqésore, shtylla t& shkurtéra e
té ngjashme, t&€ fiksuara me hunj dhe t&
vendosura né vijé t&€ drejté, n€ gendrat tranzite 1-11I mst 33
ose vendet e shitjes, duke pérfshiré edhe
4 254 afrimin e tyre nga vendi i shkarkimit deri né

stivé, n€ distancé prej 10 ml.

- kur shkarkimi i asortimenteve t&¢ mésipérm
&sht€¢ béré rifuxho, pér stivimin e tyréj t&
shumé&zoht me koeficientin 1.3 norma e kohés
dhe paga pér njési e stivimit t&€ zakonshém

NGARKIM ME KRAHE




2-5.5

- Ngarkimi i trupave haloré, me gjatési 3-6
m, kur jané t€ sistemuar dhe stivuar paralelisht
me rrugén auto, duke pérfshiré afrimin e tyre
né distancé reale deri 20 ml:

a. né skela t&€ pérgatitura

1-I1I

m3

11.4

b. pa skela

1-1TT

m3

2-5.6

- Ngarkimi i trupave haloré, me gjatési 3-6
m, kur jané t& sistemuar dhe stivuar
perpendikularisht me rrugén auto, duke
pérfshiré kthimin dhe afrimin e tyre né
distancé reale deri 20 ml:

a. né€ skela té pérgatitura

1-111

m3

8.5

b. pa skela

1-1I1

m3

2-5.7

- Ngarkimi i trupave fletoré, me gjatési 3-6
m, kur jané té sistemuar dhe stivuar paralelisht
me rrugé auto, duke pérfshiré afrimin e tyre né
distancé reale deri 20 ml:

a. né skela t& pérgatitura

1-1I1

m3

10.6

b. pa skela

1-11T

m3

T2

2-5.8

- Ngarkimi i trupave fletor&, me gjatési 3-6
m, kur jané t& sistemuar dhe stivuar
perpendikularisht me rruggé auto, duke
pérfshiré kthimin dhe afrimin e tyre né
distancé reale deri 20 ml:

a. né skela t& pérgatitura

1-1II

m3

8.3

b. pa skela

1-11T

m3

6.5

2-5.9

- Ngarkim lénde gjithéfaréshe né automjete,
kur éshté e sistemuar dhe e stivuar paralelisht
me rrugén auto, duke pérfshiré afrimin e saj né
distancé reale deri 20 ml:

a. né skela t& pérgatitura

1-111

m3

11

b. pa skela

1-111

m3

8.5

10

2-5.10

- Ngarkim l&nde gjithéfaréshe né automjet,
kur &shté e sistemuar dhe stivuar
perpendikularisht me rrugé auto, duke
pérfshiré kthimin dhe afrimin e tyre né
distancé reale deri 20 ml:

a. né skela t€ pérgatitura

1-11T

m3

7.2

b. pa skela

1-1I1

m3

11

2-5.11

- Ngarkimi i shtyllave t& minierés dhe t&
ngjashme né automjet, duke pérfshiré kthimin
dhe afrimin né distancé reale, deri 20 ml

1-1T

m3

9.5




12

2-5.12

- Ngarkimi i shtyllave t& shkurtéra t&
minierés, hunjve t&é vitikulturés dhe té
ngjashme n& automjet, duke pérfshiré kthimin
dhe afrimin né distancé reale, deri 20 ml

1-IT

m3

14

13

2-5.13

- Ngarkimi i degéve t€ vozave, bishtave t&
veglave bujqésore t& gatéshme dhe t&
ngjashme né automjet, duke pérfshiré dhe
afrimin né distancé reale, deri 10 ml

1-IT

mst

14

14

2-5.14

- Ngarkimi i druve t& zjarrit, bishtave t&
veglave bujqésore gjysmé t€ gatéshme, hunjve
pér perime etj, né automjet, duke pérfshiré dhe
afrimin né distancé reale, deri 10 ml

1-II

mst

18

Shénime:

1. Pér ngarkimin e asortimenteve drusore né
qendrat tranzite dhe pikat e grumbullimit,
normat e kohés dhe pagat pér njési t&€ mé
sipérme, t& shumézohen me koeficientin 0.85.

2. Pér ngarkimin e asortimenteve t&
rrumbullakét (trupa, 1€ndé etj) t& grumbulluar
n& pikat e shkarkimit t& teleferik&ve, por q&
ndodhen né distancé mbi 20 ml, té zbatohen
normat e transportit me krahé&, pér afrimin e

tyre.

3. Pér ngarkimin e druve té zjarrit, degéve t&
vozave dhe t& ngjashme, té grumbulluara né
pikat e shkarkimit t& teleferikéve, por qé
ndodhen né distancé mbi 10 ml, té€ zbatohen
normat e transportit me krahé, pér afrimin e

tyre.

15

2-5.15

- Ngarkimi i qymyrit t& drurit dhe eshkés né
automjet, duke pérfshiré mbushjen dhe gepjen
e thaséve si dhe peshimin e transportimin e
tyre, deri n€ nj€ distancé reale prej 20 ml.

1-11T

20

- kur ngarkimi i qymyrit t€ drurit dhe eshké&s
béhet rifuxho, norma e kohés dhe paga pér
njési t€ shumézohen me koeficientin 0.5.

SHKARKIMI ME KRAHE

16

2-5.16

- Shkarkimi i trupave dhe pilotave nga
automjeti, me hedhje, duke pérfshiré edhe

largimin e tyre né nj& distancé reale prej 10 ml.

1-III

m3

70




17

2-5.17

- Shkarkimi i shtyllave t&€ minierés e t&
ngjashme nga automjeti, me hedhje, duke
pérfshiré edhe largimin e tyre né nj€ distancé
reale prej 10 ml.

1-II1

m3

50

18

2-5.18

- Shkarkimi i shtyllave t& shkurtéra, degéve
t& vozave, bishtave té veglave bujqésore, druve
t& zjarrit e t& ngashme nga automjeti, me
hedhje, duke pérfshiré edhe largimin e tyre né
njé distancé reale prej 10 ml.

1-1I1

mst

55

19

2-5.19

- Shkarkimi i qymyrit t€ drurit dhe eshkés
nga automjeti, me mbajtje né€ shpiné ose
rréshqitje me dérrasé, ku pérfshihen peshimi,
zbrazja ose mbushja e thaséve dhe largimi deri
20 ml.

1-10I

kv

50

NGARKIMI DHE STIVIMI ME AUTOVINXH, ME TONAZH 2.5 - 5.

0 TON

20

2-5.20

- Ngarkim dhe grumbullim trupa haloré dhel|
fletoré, me gjaté€si 3-6 ml, me zgjatje
maksimale t& kavos, né vendet ku hyn vingi, n§
pikat e dorézimit né pyll.

a. ngarkim né€ automjet

1-1V, 2-1I

m3

45

b. grumbullim n& vende t& pérshtatshme dhe
pérgatitja e tyre pér ngarkim

1-1V, 2-1I

m3

80

21

- Ngarkimi i trupave haloré dhe fletorg, me
gjatési 3-6 ml, me zgjatje maksimale t& kavos,
né pikat e grumbullimit dhe gendrat tranzite.

11V, 2

m3

55

2-5.21

- kur ngarkohen trupa me gjatési nén 3 ml,
normat e koh&s dhe pagat pér njési t&
shumézohen me koeficientin 1.1.

- pér ngarkimin e 1éndés sé ndértimit dhe
shtyllave gjithéfaréshe, normat e kohé&s dhe
pagat pér njési t& shumézohen me koeficientin
1:15.

22

2-5.22

- Stivimi i trupave dhe pilotave haloré dhe|
fletoré, me zgjatje maksimale t€ kavos, né
pikat e grumbullimit dhe gendrat tranzite.

1-IV, 2-1IT

m3

115

TE TJERA

23

2-5.23

- Nxjerrje me krahe trupa gjithéfarésh, afrim,
kthim né distancé reale 20 ml, sistemimi
paralelisht me rrugén, pérgatitja e tyre pér
ngarkim, né raste t& vecanté dhe kur kjo nuk
&shté pérfshiré né distancat e operacioneve t&

tjeré

1-1IT

m3

18




- pér asortimentet e tjeré, norma e koh&s dhe
paga pér njési t& shumézohen me koeficientin
1.3

24

2-5.24

- Seleksionimi i druve t& zjarrit, degevé t&
vozave, shtyllave t& shkurtéra e te ngjashme,
gjaté stivimit né€ qendrat tranzite, pikat e
grumbullimit apo vendmagazinat né& rrugg
auto, té porsashkarkuara nga automjeti apo t&
nxjerra nga pylli, duke pérfshiré edhe largimin
e tyre me krah€ deri n€ distancén 20. ml.

mst

15

25

2-5.25

- Grumbullim shkarpash n& dengje, me
diametér 30-40 cm dhe gjatési 200-300 cm,
duke i lévizur déngjet né distancé deri 20 ml.

1-III

mst

20

26

2-5.26

= IdSUTIIT T IEdSUdVT py_]UlU, KUl SIIT ylCZIIIT
kryhet pér heré té paré, nga kalb&zimet,
tharrjet e rrézuara pér toké ose né kémbe, té
krijuara nga natyra, pér llojet fletoré dhe

halogs 3 dindicics (yrotiim i

1-11

m2

300

1-11

m?2

900

27

2-5.27

pdriinier ;Iilgiﬁ?r“dvié PVOE RISz
kryhet pér heré t&€ dyté dhe té treté, nga
kalbézimet, tharrjet e rrézuara pér toké ose né
kémbé, t& krijuara nga natyra, pér llojet fletoré
dhe halorg, i ndar€ sipas déndésisé (vetém pér

cindrfanen o nactruar)

1-11

m2

600

1-11

m2

1800

28

2-5.28

- Pastrimi me lopat€ i déborés, rreth
trungjeve qé do t€ asortohen, kur batohen pas
rrézimit.

1-II

m3

20

29

2-5.29

- Ndértim skele pér ngarkimin me krahé te
asortimenteve n€ automjet, duke pérfshiré
prodhimin dhe afrimin e materialit t&
nevojshém deri n€ distancén reale prej 50 ml.

1-III

m2

- kur skela ndértohet me material t& gatshém,
norma e kohé&s dhe paga pér njési t&
shumé&zohen me koeficientin 0.7

Nr. ren.

Nr.
manuali
t

Operacioni i punés dhe standardet

Nr. i punét.-
Kateg. Pages se
vendit té punés

Koha e
punés
(oré)

A. MONTIMI I TELEFERIKEVE

- Studimi i terrenit dhe piketimi i trases€, me
gjatési:

2-6.1

a. deri 500 ml

16




b. 501-1000 ml 1-IV+3-1I1 24
c. mbi 1000 ml 32
- Hapja dhe pastrimi i trases€, me gjérési 4-6
m dhe me gjatési:
2-6.2 a. deri 500 ml 24
b. 501-1000 ml 1-IV+3-1II 32
c. mbi 1000 ml 40
- Transporti me automjet i t& gjithé
materialeve t&€ nevojshém deri né vendin ku do
té béhet instalimi i ri.
2-6.3 - pér teleferiké tradicionalé 32
oo ?ér teleferik me stacion motorik té 1IV3-ITI 24
lévizshém
- pér zbritésa té thjeshté 16
- Vendosja né kémbaleca e tamburos s&
litarit térheqés, grasatimi i tij dhe i t& gjithé
litaréve t& tjeré q€ do t& pérdoren pér instalim,
pér linjé me gjatési:
a. deri 1000 ml
2-6.4 - litar me @ 22-24 mm 16
- litar me @ 18-20 mm 12
- litar me @ 14-16 mm 8
b. mbi 1000 ml VS
- litar me @ 22-24 mm 24
- litar me @ 18-20 mm 20
- litar me @ 14-16 mm 16
- Transportimi i motorit né stacionin e
sipérm, (kur transporti do t& béhet nga lart-
poshté) duke shtriré njékohésisht edhe litarin
2.6.5 térheqés si dhe instalimi i tij n€ vendin e
“|lpunés, né distancé nga rruga: auto:
a. deri 500 ml 32
b. 501-1000 ml 1-IV+3-111 48
c. mbi 1000 ml 64
- Vendosja e motorit (t& teleferikut t&
palévizshém) ose stacionit motorik (t&
2-6.6|[teleferikut t& 1€vizshém) né rrugé auto ose né 1-IV+3-III 8
njé distancé deri 50 ml mbi rrugé auto (kur
transporti do t& b&het nga poshté-lart)
- Vendosja n€ kémbaleca e tamburos sé
litarit mbajtés, vaisja dhe shtrirja e tij gjaté
trases€, nga poshté-lart, me ndihmén e motorit
.67 t§ teleferikut, deri né vendin e ankorimit té
" |[sipérm, né& distancé:
a. deri 500 ml 32
b. 501-1000 ml 1-IV+3-11I 48




c. mbi 1000 ml

64

- Térheqja me krahé e litarit térheqés nga lart
poshté, kalimi né karukull ng stacionin e
poshtém, rikthimi i tij me krahé& deri né
stacionin e sipérm, lidhja me fillimin e litarit
mbajtés (tamburua e t& cilit €shté vendosur
paraprakisht mbi k&mbaleca) dhe shtrirja e

8 268 kétij t& fundit me ndihmén e motorit t&
teleferikut ose stacionit motorik, deri né
vendin e ankorimit t&€ poshtém, n€ distancé:
a. deri 500 ml 32
b. 501-1000 ml 1-IV+3-III 48
c. mbi 1000 ml 64
- Ndértimi i kavaletés, vendosja e
karukullave, suportit, ngritja e tij s€ bashku me
litarin mbajtés té teleferikut, lidhja e litarit t&
suportit dhe e litaréve tirandues:
a. natyrale (tip portal) me lartési deri 10 m 48
2 2:6.9 b. e kombinuar (natyrale-artificiale) me 1-IV+3-III 64
lartési deri 10 m
c. artificiale me lartési deri 7 m 32
Shénim: Pér kavaleta me lartési mbi 10 m,
normat e kohé&s t& shumé&zohen me koeficientin
1.2
- Ankorimi i litarit mbajtés né ményré té
palévizshme, né nj& nga stacionet e ankorimit,
10 2.6.10 lidhja e polispaseve" né stflc.ion.in tjeté.r," L-IVA3-II 24
vendosja e vagonetés mbi litarin mbajtés dhe e
aparatit t€ fiksimit (pér teleferikét q€ e
disponojné kété paisje).
- Tendosja e litarit mbajtés, me ndihmén e
motorit, stacionit motorik ose t& nj& mjeti
térheqés dhe lidhja e tij, pér distancén
a. deri 500 ml
- litar me @ 22-24 mm 24
- litar me @ 18-20 mm 20
- litar me @ 14-16 mm 16
11 2-6.11 b. 501-1000 ml
- litar me @ 22-24 mm 32
- litar me @ 18-20 mm V- 28
- litar me @ 14-16 mm 24
c. mbi 1000 ml
- litar me @ 22-24 mm 36
- litar me @ 18-20 mm 32
- litar me @ 14-16 mm 28




12

2-6.12

- Instalimi i linjés telefonike, (pér teleferiké
qé nuk jané té paisur me sistem radio), pér
distancén

a. deri 500 ml

b. 501-1000 ml

¢. mbi 1000 ml

1-IV+3-1I1

16

20

13

2-6.13

- Prova me ngarkesé dhe riparimi i
mangésive

1-IV+3-II1

32

Shénim:

1. Pér ndértimin e bazamentit (me
dimensione 6 x 2 x 1 m, tip "T"), t& pérdoren
normat e ndértimit Manuali 1, ndérsa pér
prodhimin, transportin dhe vendosjen e trupit
né gropé, t& pérdoren normat e shfrytézimit té
pyjeve, sipas llojit dhe distancés, Manuali 2.

2. Pér ndértimin e barakés (me dimensione
3.5 x 3.5 x 2 m) t&€ pérdoren normat e ndértimit

B. CMONTIMI I TELEFERIKEVE

14

2-6.14

- Cmontimi i kavaletés dhe heqgja e paisjeve
té saj

1-IV+3-II

15

2-6.15

- Zberthimi i polispaséve dhe ¢ankorimi i
litarit mbajtés

1-IV+3-II

16

- Zbritja e motorit nga vendi i instalimit drejt
vendit t€ transportit né rrugén auto, kur
ndodhet larg saj, ne distancén:

2-6.16

a. deri 50 ml

b. 51-1000 ml

c. mbi 1000 ml

1-IV+3-II1

32

48

17

2-6.17

- Grumbullimi né rrugén auto, i t& gjitha
pjeséve dhe paisjeve té teleferikut

1-IV+3-III

16

18

2-6.18

- Grasatimi i t& gjithé llojeve té litaréve para
transportimit t& tyre

1-IV+3-1II

19

2-6.19

- Mbledhja e litarit mbajtés n& tamburo, t&
vendosur mbi kémbaleca, me ndihmén e
motorit, kur térheqja e tij b&het:

a. nga lart-poshté

b. nga poshté-lart

1-IV+3-I11

32

64

C. MONT

IMI I ZBRITESIT TE THJESHTE, ME GJATESI LINJE DERI 500

ml

20

2-6.20

- Studimi i terrenit, ku do té instalohet
zbritési dhe piketimi i trasesé

1-IV+3-II1

16

21

2-6.21

- Transporti i t€ gjithé materialeve t&
nevojshém deri né vendin ku do t& béhet
instalimi.

1-IV+3-III

16




22

2-6.22

- Vendosja né kémbaleca e tamburos sé&
litarit mbajtés dhe shtrirja e tij gjaté trasesé,
deri né vendin e ankorimit té fundit, kur
térhiget:

a. nga lart-poshté

b. nga poshté-lart

1-IV+3-III

32

64

N
(V8]

2-6.23

- Ankorimi i litarit mbajtés nga njéra an& dhe
vendosja e polispas€ve nga ana tjetér

1-IV+3-1II

16

)
=

2-6.24

- Tensionimi i litarit mbajtés me ndihmén e
aparatit "Tirfor"

1-IV+3-111

16

D. CMONTIMI I ZBRITESIT TE THIESHTE,
ME GJATESI LINJE DERI 500 ml

N
~

2-6.25

- Zbérthimi i polispaséve dhe ¢ankorimi i
litarit mbajtés

1-IV+3-III

N
(=]

2-6.26

- Grumbullimi né& rrugén auto, i t& gjitha
pjeséve dhe paisjeve té zbritésit

1-IV+3-III

16

29

2-6.27

- Grasatimi i t& gjithé llojeve t& litaréve para
transportimit t& tyre

1-IV+3-1II

30

2-6.28

- Mbledhja e litarit mbajtés né tamburo, t&
vendosur mbi kémbaleca, me térheqje me
krahé nga lart-poshté

1-IV+3-III

32

E. MONTIMI I MOTOARGANOS PER TRANSPORT GJYSMAJROR

31

2-6.29

- Vendosja e motoarganos né nj¢ distancé
deri 50 ml mbi rrugg auto

1-IV+2-I1I

32

2-6.30

- Térheqja me krahé e litarit térheqés nga lart
poshtg, kalimi né karukull n& stacionin e
poshtém, rikthimi i tij me krahé& deri né&
stacionin e sipérm dhe lidhja me fillimin e
litarit mbajtés

1-IV+2-111

12

33

2-6.31

- Vendosja né€ kémbaleca e tamburos sé
litarit mbajtés dhe shtrirja e tij gjaté trasesg,
me ndihmén e motoarganos, deri né vendin e

ankorimit t& poshtém

1-IV+2-11I




- Ankorimi i litarit mbajtés né stacionin e
poshtém, vendosja e polispasit né stacionin e

34 2-6.32|sipérm, vendosja e vagonetés mbi litarin 1-IV+2-1II 12
mbajtés, tensionimi me ndihmén e
motoarganos dhe fiksimi i litarit mbajtés

F. CMONTIMI I MOTOARGANOS PER TRANSPORT GJYSMAJROR

35 2633l - Z.berthl.nil 1 polispaséve dhe ¢ankorimi i L-IVA2-IIT 4
litarit mbajtés

36 2.634] ~ (_t‘x_rumbullm'ulne nligen auto, i t€ gjitha LIVA2-III 4
pjeséve dhe paisjeve t& motoarganos

37 2635 Grasajcm_n 1. 'te gjithé llojeve t€ litaréve para 1-IV42-TII 3
transportimit t€ tyre

- Mbledhja e litarit mbajtés né tamburo, t&
38 2-6.36|lvendosur mbi kémbaleca, me térheqje me 1-IV+2-11I 8

ndihmén e motoarganos nga poshté-lart







Lidhja nr.3

Paga e kategoris€ s& paré

Koeficientét e indeksimit te pagave
(kundrejt pagés té kategorise s€ paré),

&r kategoring

e dyté

té treté

t& katért

Sipas vendimit pérkatés t& Qeverisé, pér
pagén minimale mujore né shkallé vendi

1,12

1,25

1,40







